
Knihovna v novém
Obecní ples – vstupenky
Hasiči bilancují

Psárský

ZPRAVODAJ
únor I 2025 I ročník XXI.



2 I PSÁRSKÝ A DOLNOJIRČANSKÝ ZPRAVODAJ I úNOR I 2025  32 I PSÁRSKÝ A DOLNOJIRČANSKÝ ZPRAVODAJ I úNOR I 2025  3

KALENDÁŘ AKCÍ AKCE PRO SENIORY OBSAH SLOVO NA ÚVOD
Vážení spoluobčané,

přicházíme s  dalším vy-
dáním našeho obecního 
zpravodaje, ve kterém bi-
lancujeme uplynulé měsíce 
a  zároveň nahlížíme do bu-
doucnosti. S příchodem března se dny pro-
dlužují, jaro se blíží a my se těšíme na nové 
výzvy, projekty i setkání s vámi.

V posledních týdnech jsme se věnovali mno-
ha úkolům – vyhodnotili jsme soutěž o nej-
krásnější kresbu betlému, dokončili renovaci 
válečného hrobu v Psárech, pročistili prostor 
u  skály Vápenka, jednali s  Farností o  mož-
nosti vybudování kolumbária v  Dolních 
Jirčanech a po letech se nám podařilo najít 
kronikářku, která se ujme vedení obecní kro-
niky. Zároveň jsme s dětmi ze školy vybrali 
slogan k novému logu naší obce.

Samozřejmě připravujeme i  další projekty. 
Dokončíme prostor na dolnojirčanské návsi, 
provedeme výsadbu u psárského pomníku, 
připravujeme další projekty na rekonstrukci 
cest a úpravu zeleně.

Nejen prací však žije naše obec – připravu-
jeme pro vás bohatý program plný kultur-
ních i  společenských akcí. Již v  březnu vás 
zveme na slavnostní otevření knihovny, kde 
si budete moci půjčovat nejen nové knihy, 
ale i e-knihy a audioknihy. Chystáme tradič-
ní jarní pochod a těšit se můžete i na třetí 
ročník obecního plesu. Duben přinese veli-
konoční setkání, společně vyzdobíme náves 
a měsíc zakončíme pálením čarodějnic.

Kromě těchto akcí zůstáváme v  kontaktu 
prostřednictvím setkání Káva se starostkou 
i  pravidelných Hovorů se starostkou, kde 
vám ráda odpovím na vaše dotazy.

Děkuji vám za vaši podporu, spolupráci 
i podněty, které pomáhají naši obec neustá-
le rozvíjet. Těším se na setkání s vámi.

Vlasta Málková, starostka obce

8. 3, 14–17 hod.
OTEVŘENÍ KNIHOVNY
ZŠ Ámos

19. 3., 17 hod.
2. ŠKOLNÍ KONCERT
ZŠ Ámos

15. 3., 8.30 hod.
JARNÍ POCHOD
Pohádková louka

22. 3., 19-02 hod.
OBECNÍ PLES
ZŠ ÁMOS

27. 3., 18 hod.
LOTRANDO A ZUBEJDA
Divadlo Broadway

29. 3., 8 hod.
SBĚR ŽELEZNÉHO 
ŠROTU
Dolní Jirčany

26

48

31

22

30

25

každý týden

pondělí Jóga – pilates 9.00 ZŠ
pondělí Zdravotní cvičení 15.00 Laguna
úterý Korálkování 15.00 Třináctka
úterý Zpívání 10.00 Třináctka
čtvrtek Jóga se Šárkou 18.15 ZŠ

březen

5. 3. Trénování paměti 14.00 Třináctka
6. 3. Angličtina u čaje 9.00 Třináctka
6. 3. Babičky čtou dětem 13.30 Třináctka

10. 3. Procházka s trek. 
holemi 10.00 před Oú

12. 3. Univerzita třetího 
věku 14.00 Třináctka

13. 3. Přednáška reflexní 
terapie 14.00 Třináctka

19. 3. Trénování paměti 14.00 Třináctka
20. 3. Angličtina u čaje 9.00 Třináctka
20. 3. Kavárnička 14.00 Třináctka

26. 3. Univerzita třetího 
věku 14.00 Třináctka

27. 3. Babičky čtou dětem 13.30 Třináctka

duben

2. 4. Trénování paměti 14.00 Třináctka
3. 4. Angličtina u čaje 9.00 Třináctka

9. 4. Univerzita třetího 
věku 14.00 Třináctka

10. 4. Kurz vaření 17.00 Třináctka

14. 4. Pochod s trek. 
holemi 10.00 před Oú

16. 4. Trénování paměti 14.00 Třináctka
17. 4. Angličtina u čaje 9.00 Třináctka
30. 4. Trénování paměti 14.00 Třináctka

Bližší informace vám podá Šárka Mihely, 
602 224 817, trinactka@psary.cz

ve středu 19.března 2025
od 17:00 hod. ve škole AMOS,

Pražská 1000. 

Přijďte si poslechnout naši školní
hudební partu

3 OBECNÍ 
PLES

OBEC PSÁRY VÁS ZVE NA

2025

22. 3.  19,00–02,00 hod. 
ZŠ AMOS – DOLNÍ JIRČANY

živá kapela the teachers band
taneční vystoupení / tombola
bohatý raut v ceně vstupenky
REZERVACE VSTUPENEK BUDOU SPUŠTĚNY 6. 3. V 9,00 HOD.
NA WWW.PSÁRY.CZ

500 Kč

 4 Rada a zastupitelstvo
INFORMACE Z OBCE
14 Starostka informuje
21 Co se v  obci udělalo 12/2024–1/2025
22 3. obecní ples
23 Bioodpady v roce 2025
24 Hovory se starostkou
25 Hasiči Dolní Jirčany pořádají sběr
26 Obecní knihovna
29 Parkování v obci
KULTURA
30 Pozvánka do divadla: Lotrando a Zubejda
30 Divadelní zážitek – muzikál Bodyguard
31 Jarní pochod
32 Velikonoční sousedské setkání
33 Přednáška: Reflexní terapie ruky
33 Kurz vaření – Asie
34 První výlet roku 2025
35 Pálení čarodějnic
36 Psárská a dolno jirčanská kuchařka
37 Fotosoutěž 2025
STALO SE
38 Soutěž o nejkrásnější kresbu betlému
39 Pomůžeme Ježíškovi
40 Silvestrovský pochod
VZDĚLÁVÁNÍ
41 Neformálko
43 Prázdniny v Michaelu 2025
44 Projekt třídy soviček
44 Čtení v klubu seniorů pro děti
45 Příprava žáků na výběr budoucí školy
46 Anglická olympiáda
46 Olympiáda z českého jazyka
47 Lidová muzika v Rudolfinu
47 Vánoční sportovní turnaj
48 2. školní koncert
49 Výtvarná soutěž
50 Rok 2024: Plný novinek i výzev
 
52 Výběr z událostí MP Jesenice
53 Zprávy z laguny
54 Není penzijko jako penzijko
55 Století Posázavské stezky
56 Životní podmínky 2025
57 Nezapomínejte na lesní zvěř
58 Vzpomínka na Vladimíra Libovického
SPORT
60 SK Rapid Psáry
61 Fotbal — rozpis utkání jaro 2025
62 Zažijte léto se Sport Academy!
64 Knihovna – slavnostní otevření



4 I RADA A ZASTUPITELSTVO  RADA A ZASTUPITELSTVO I 5

RADA A ZASTUPITELSTVO RO USNESENÍ Č. 148/26–2024
I. schvaluje
Knihovní řád Knihovny Psáry–Dolní Jirčany.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 149/26–2024
I. schvaluje
Zápočet následujících pohledávek:
Pohledávky ve výši 4.376.205,53  Kč obchod-
ních společností IMOS Brno a.  s., se sídlem 
Olomoucká 704/174, Černovice, 627 00 Brno, IČO 
253 22 257 a Froněk, spol. s. r. o., se sídlem Zátiší 
2488, Rakovník 269 01, IČO 475 34 630 vůči obci 
Psáry odpovídající vypořádání smluvního plně-
ní ze smlouvy o dílo „II/105 Psáry, průtah (opa-
kování)“, která byla uzavřena dne 13. 5. 2020.

Pohledávky obce Psáry ve výši 4.376.205,53  Kč 
za obchodními společnostmi IMOS Brno a.  s., 
se sídlem Olomoucká 704/174, Černovice, 627 00 
Brno, IČO 253 22 257 a Froněk, spol. s. r. o., se síd-
lem Zátiší 2488, Rakovník 269 01, IČO 475 34 630 
odpovídající části nároku na úrok z prodlení od-
povídající úroku z prodlení ve výši 15 % ročně 
z částky 30.919.281 Kč za období od 24. 11. 2022 
až 4. 11. 2023, přičemž úrok z prodlení za období 
24. 11. 2022 až 3. 11. 2023 se započítává v plné vý-
ši a úrok z prodlení za den 4. 11. 2023 započítává 
jen do výše 5.151,01 Kč.
Z  nároku ze smluvní pokuty vyúčtované dne 
24. 10. 2022 bude zbývat nárok na  zaplacení 
30.919.281 Kč spolu s úrokem z prodlení z částky 
30.919.281 Kč ve výši 15 % ročně od 5. 11. 2023 do 
zaplacení a za den 4. 11. 2023 ve výši 7.555,54 Kč.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ RADY OBCE PSÁRY Č. 27–2024 DNE 11. 12. 2024
Přítomni: Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, Vít Olmr, Ing. Jitka Svobodová, Bc. Miloslav Burián

RO USNESENÍ Č. 150/27–2024
I. schvaluje
Směrnici obce Psáry k příspěvku na platbu ko-
munálního odpadu.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 151/27–2024
I. schvaluje
Směrnici pro poskytování individuální finanč-
ní podpory pro sportovce reprezentující obec 
Psáry na mezinárodních soutěžích/akcích.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 152/27–2024
I. schvaluje
Uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení 
věcného břemene a dohody o umístění stavby 
č. IZ-12–6004111 mezi obcí Psáry a ČEZ Distribuce 
a. s. na pozemku p. č. 645/1 v k. ú. Dolní Jirčany 
za jednorázovou úhradu ve výši 42.300 Kč bez 
DPH.

II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 153/27–2024
I. schvaluje
Uzavření dodatku č. 2 ke smlouvě o  dílo mezi 
obcí Psáry a  SARK engineering s.  r.  o. na  ak-
ci „Obnova povrchu komunikace Ke Kukaláku 
Psáry–Dolní Jirčany“. Předmětem dodatku jsou 
vícepráce ve výši 354.128,39 Kč, cena díla nově 
činí 5.139.178,47 Kč bez DPH.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 154/27–2024
I. schvaluje
Uzavření pojistné smlouvy na sdružené pojiště-
ní vozidla 5484143836 na Škoda FABIA za cenu 
6.742 Kč/rok.

USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ RADY OBCE PSÁRY Č. 26–2024 DNE 27. 11. 2024
Přítomni:  Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, Vít Olmr, Ing. Jitka Svobodová, Bc. Miloslav Burián

RO USNESENÍ Č. 141/26–2024
I. schvaluje
Rozpočtové opatření č. 3/2024.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 142/26–2024
I. schvaluje
Rozpočet školské právnické osoby Základní 
školy Ámos, IČ 06289371 na  rok 2025. Provozní 
dotace obce činí 7.385.000 Kč.

II. schvaluje
Závazné ukazatele rozpočtu Základní školy 
Ámos, IČ 06289371 pro rok 2025: plyn 560.000 Kč, 
el. energie 1.700.000  Kč, vodné a  stočné 
160.000 Kč.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 143/26–2024
I. schvaluje
Rozpočet školské právnické osoby Mateřské 
školy Štědřík, IČ 06279457 na rok 2025. Provozní 
dotace obce činí 3.400.000 Kč.

II. schvaluje
Závazné ukazatele rozpočtu Mateřské ško-
ly Štědřík, IČ 06279457 pro rok 2025: plyn 
400.000 Kč, el. energie 450.000 Kč, vodné a stoč-
né 120.000 Kč.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 144/26–2024
I. schvaluje
Přiznání odměny řediteli Základní školy Ámos 
Mgr. Danielovi Kohoutovi dle neveřejné přílohy 
usnesení.

II. schvaluje
Přiznání odměny ředitelce Mateřské školy 
Štědřík Silvii Seglové dle neveřejné přílohy 
usnesení.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 145/26–2024
I. schvaluje
Uzavření nájemní smlouvy mezi obcí Psáry (pro-
najímatel) a  Blankou Michálkovou (nájemce). 
Předmětem smlouvy je nájem bytu č. 12 v č. p. 
154 na dobu určitou od 1. 12. 2024 do 31. 7. 2025, 
výše nájemného činí 6.243 Kč.

II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 146/26–2024
I. souhlasí
S uzavíráním navazujících smluv o nájmu hro-
bového místa.
Ceny za nájem vč. služeb činí od 28. 11. 2024:
kolumbárium, urnový hrob 2.000 Kč/10 let
hrob, hrobka 4.000 Kč/10 let
dvouhrob, dvouhrobka 6.000 Kč/10 let

II. pověřuje
Odpovědného referenta uzavíráním těchto 
smluv.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 147/26–2024
I. schvaluje
Organizační řád Obecního úřadu Psáry.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT



6 I RADA A ZASTUPITELSTVO  RADA A ZASTUPITELSTVO I 7

II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.

HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 155/27–2024
I. schvaluje
Rozpočtové opatření č. 4/2024.

HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 156/27–2024
I. schvaluje
Uzavření dodatku – technické specifikace pro 
hlasové služby mezi obcí Psáry a úVT Internet 
s. r. o. na zřízení služby UVT-IP telefonie za cenu 
30 Kč bez DPH/měsíc.

II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem tohoto 
dodatku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 157/27–2024
I. schvaluje
Na základě usnesení zastupitelstva obce Psáry 
č. 44/5–2024 uzavření smlouvy o dílo mezi ob-
cí Psáry a  VHS PROJEKT s.  r.  o. na  vyhotovení 
projektové dokumentace pro provádění stavby 
„Intenzifikace ČOV Psáry“ za cenu 1.695.000 Kč 
bez DPH.

II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ RADY OBCE PSÁRY Č. 28–2024 DNE 13. 12. 2024
Přítomni:  Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, Vít Olmr, Ing. Jitka Svobodová, Bc. Miloslav Burián

RO USNESENÍ Č. 158/28–2024
I. souhlasí
S investicí 30 milionů Kč na termínovaný vklad 
u ČSOB na dobu 3 měsíce s úrokem 3,25 %.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 159/28–2024
I. schvaluje
Rozpočtové opatření č. 5/2024.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 160/28–2024
I. schvaluje
Uzavření pojistné smlouvy č. 5188891385 mezi 
obcí Psáry a spol. Generali Česká spořitelna a. s. 
na stavbu nové hasičské zbrojnice, pojistné činí 
29.381 Kč/rok.

II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.

HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 161/28–2024
I. schvaluje
Uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí fi-
nančního příspěvku mezi obcí Psáry a SVBC z. s. 
ve výši 20.000 Kč. Příspěvek bude použit k po-
krytí nákladů spojených s  reprezentací Anny 
a Kateřiny Pavelkových na ME v beachvolejbalu.

II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.

HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ RADY OBCE PSÁRY Č. 29–2024 DNE 23. 12. 2024
Přítomni:  Vlasta Málková, Vít Olmr, Ing. Jitka Svobodová, Bc. Miloslav Burián
Nepřítomni: Mgr. Milan Vácha

RO USNESENÍ Č. 162/29–2024
I. souhlasí
S  převodem částky 894.456,66  Kč z  rezervního 
fondu Základní školy Ámos za účelem dofinan-
cování projektu IROP.

HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 163/29–2024
I. souhlasí
S  ukončením nájemní smlouvy mezi ob-
cí Psáry a  Janou Hrdličkovou na  byt v  č.  p. 13 
v D. Jirčanech a to dohodou k 31. 12. 2024.

II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem dohody 
o ukončení nájmu.

HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 164/29–2024
I. schvaluje
Uzavření smlouvy o  úhradě nákladů na  úklid 
a nakládání s odpady tabákových výrobků mezi 

obcí Psáry a NEVAJGLUJ a. s. úhrada nákladů pro 
obec na úklid odpadu z tabákových výrobků činí 
7,20 Kč/trvale hlášeného obyvatele/rok.

II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.

HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 165/29–2024
I. schvaluje
Uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo mezi obcí 
Psáry a spol. Technické služby Dolnobřežanska 
s.  r.  o. na  akci „Dolní Jirčany, sídliště Štědřík, 
rekonstrukce rozvodů vody, dešťové a splaško-
vé kanalizace“. Předmětem dodatku jsou více 
a méně práce ve výši 149.885,30 bez DPH, cena 
díla nově činí 9.968.551,61 Kč bez DPH.

II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem tohoto 
dodatku.

HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE PSÁRY Č. 6–2024 DNE 23. 12. 2024
Přítomni:  Vlasta Málková, Olga Kramosilová, Vít Olmr, Filip Šmergl, Bc. Miloslav Burián, Milan 

Vinecký, Tomáš Pecháček, Ing. Jitka Svobodová, Mgr. Jiří Kučera, Ing. Hana Šmídlová, 
MBA, Ing. Hana Ortová

Nepřítomni:  Mgr. Milan Vácha, Mgr. Martina Běťáková, Ing. Antonín Rak,

USNESENÍ Č. 57/6–2024
I. schvaluje
Rozpočet pro rok 2025 jako schodkový s  cel-
kovými příjmy 121  887  000  Kč, celkovými vý-
daji 237  423  100  Kč a financováním ve výši 
115  536  100  Kč. Schodek bude kryt z  přebytku 
minulých let (pol. 8115).

II. schvaluje

Závaznými ukazateli rozpočtu 2025 příjmy a vý-

daje v odvětvovém třídění rozpočtové skladby 

(dle paragrafů).

HLASOVÁNÍ / PRO: 11 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0

NÁVRH BYL PŘIJAT



8 I RADA A ZASTUPITELSTVO  RADA A ZASTUPITELSTVO I 9

USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ RADY OBCE PSÁRY Č. 1–2025 DNE 8. 1. 2025
Přítomni:  Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, Vít Olmr, Ing. Jitka Svobodová, Bc. Miloslav Burián

RO USNESENÍ Č. 1/1–2025
I. nesouhlasí
S  prodejem části pozemku p.  č. 635/2 v  k.  ú. 
Dolní Jirčany.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 2/1–2025
I. nesouhlasí
Se směnou části pozemku p.  č.141/220 za část 
p. č. 141/39 v k. ú. Dolní Jirčany.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 3/1–2025
I. bere na vědomí
Stanovisko právního zástupce obce JUDr. Sysla 
ze dne 9. 12. 2024 ve věci vlastnictví připloce-
ných části pozemků p.  č. 1089/10 a  p.  č. 1105 
v k. ú. Psáry. Doporučuje vlastnictví vydržením 
neuznat.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 4/1–2025
I. schvaluje
Uzavření nájemní smlouvy mezi obcí Psáry 
(pronajímatel) a  Monikou Prokšovou (nájem-
ce). Předmětem smlouvy je nájem garsonky č. 2 
v č. p. 13 na dobu určitou od 1. 2. 2025 do 31. 7. 
2025, výše nájemného je 4675  Kč/měsíčně + 
650 Kč/měsíčně záloha na služby.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 5/1–2025
I. zřizuje
Redakční radu ve složení: za obec Vlasta 
Málková, redaktorka Ing. Lucie Libovická, 

členové: Ing. Jitka Svobodová, Jiří Římovský, 
Renata Dlouhá, Ing. Helena Leštinová, Zuzana 
Olmerová.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 6/1–2025
I. schvaluje
Uzavření přílohy č. 1 smlouvy 1/2019 mezi obcí 
Psáry a Tritius Solutions a. s. – knihovní systém 
vč. e-výpůjček za cenu 1.426 Kč bez DPH/měsíc + 
0,90 Kč bez DPH/SMS.

II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
přílohy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 7/1–2025
I. schvaluje
Uzavření rámcových smlouvy o spolupráci mezi 
obcí Psáry a Palmknihy s.  r. o. na zpřístupnění 
audioknih a e-knih. Cena základního balíčku či-
ní 22.050 Kč vč. DPH.

II. schvaluje
Uzavření smluv o  zpracování osobních údajů 
mezi obcí Psáry a Palmknihy s. r. o. v souvislosti 
se smlouvami viz bod. I.

III. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem těchto 
smluv.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 8/1–2025
I. schvaluje
Směrnici č. 1/2025 pro poskytování benefitů pro 
zaměstnance a uvolněné zastupitele.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 9/1–2025
I. schvaluje
Uzavření pojistné smlouvy na zapůjčené vozidlo 
CAS 20/400 SCANIA mezi obcí Psáry a ČSOB po-
jišťovnou a. s.

II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.

HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 10/1–2025
I. schvaluje
Uzavření smlouvy o  výpůjčce č. HSAA-189–1/
PSM-2025 mezi obcí Psáry a Hasičským záchran-
ným sborem hl. m. Prahy na bezúplatné vypůj-
čení vozidla CAS 20/400 SCANIA do 28. 2. 2025.

II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ RADY OBCE PSÁRY Č. 2-2025 DNE 22. 1. 2025
Přítomni:  Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, Ing. Jitka Svobodová, Bc. Miloslav Burián
Nepřítomni: Vít Olmr

RO USNESENÍ Č. 11/2–2025
I. schvaluje
Záměr pronájmu pozemku p.  č. 262/2 v  k.  ú. 
Horní Jirčany.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 12/2–2025
I. schvaluje
Uzavření darovací smlouvy mezi obcí Psáry 
a  Hanou Blažkovou. Předmětem smlouvy je 
bezplatné darování stavby vodovodního řadu 
V2-HB v délce 59,1 m a splaškové kanalizace G7-
HB v délce 59,3 m v ul. Ve Svahu.

II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 13/2–2025
I. souhlasí
S  vypsáním veřejné zakázky malého rozsahu 
na  akci „Projektová dokumentace na  rekon-
strukci komunikací v  lokalitě Vysoká, Psáry-
Dolní Jirčany“.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 14/2–2025
I. schvaluje
Směrnici o finanční kontrole.

HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 15/2–2025
I. souhlasí
S  vypsáním veřejné zakázky malého rozsahu 
na akci „Opěrná zeď ul. Na Stráni, Psáry“.

II. jmenuje
Hodnotící komisi pro veřejnou zakázku malé-
ho rozsahu na akci „Opěrná zeď ul. Na Stráni, 
Psáry“ ve složení: Renáta Sedláková, Vlasta 
Málková, Nikola Raušerová, Miroslav Pašek a ja-
ko náhradníci Ing. Luboš Morávek a Vít Olmr.

III. určuje
Renátu Sedlákovou jako odpovědnou osobu 
pro veřejnou zakázku malého rozsahu na  akci 
„Opěrná zeď ul. Na Stráni, Psáry“.

IV. určuje
Místostarostu Mgr. Milana Váchu jako kontrol-
ní osobu pro veřejnou zakázku malého rozsahu 
na akci „Opěrná zeď ul. Na Stráni, Psáry“.

HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT



10 I RADA A ZASTUPITELSTVO  RADA A ZASTUPITELSTVO I 11

RO USNESENÍ Č. 16/2–2025
I. schvaluje
Uzavření smlouvy o dílo mezi obcí Psáry a Ing. 
Ladislavem Čížkem na  vypracování projektové 
dokumentace pro provedení stavby vč. soupisu 
prací a dodávek na stavbu„Sběrný dvůr Psáry“ 
za cenu 360.000 Kč bez DPH.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 17/2–2025
I. souhlasí
S podáním žádosti o dotaci na opravu válečných 
hrobů v  obci Psáry v  rámci výzvy Ministerstva 

obrany „Zachování a obnova historických hod-
not I.“.

HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 18/2–2025
I. schvaluje
Navýšení schváleného rozpočtu školské práv-
nické osoby Základní školy Amos, IČ  06289371 
na rok 2024 a to závazných ukazatelů účtu 502 
Energie z 2.060 tis. na 2.514 tis. Kč z důvodu nově 
instalovaného systému dotápění provozu ku-
chyně. Rozdíl je pokryt z vlastních výnosů školy.

HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ RADY OBCE PSÁRY Č. 3–2025 DNE 29. 1. 2025
Přítomni: Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, Vít Olmr, Ing. Jitka Svobodová, Bc. Miloslav Burián

RO USNESENÍ Č. 19/3–2025
I. schvaluje
Záměr směny pozemků p.  č. 260/1 za p.  č. 514 
v k. ú. Psáry. Směna se uskuteční s doplatkem 
ze strany obce ve výši 1.156.100 Kč.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE PSÁRY Č. 1–2025 DNE 19. 2. 2025
Přítomni:  Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, Vít Olmr, Olga Kramosilová, Mgr. Martina Běťáková 

(příchod 18.25 hod.), Filip Šmergl, Ing. Antonín Rak, Bc. Miloslav Burián, Milan 
Vinecký, Tomáš Pecháček, Ing. Jitka Svobodová, Mgr. Jiří Kučera, Ing. Hana Šmídlová, 
MBA, Ing. Hana Ortová

USNESENÍ Č. 1/1–2025
I. bere na vědomí
Přednesenou zprávu starostky a místostarostů 
obce o činnosti obce.
HLASOVÁNÍ / PRO: 14 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ Č. 2/1–2025
I. bere na vědomí
Protokol o  kontrole kontrolního výboru obce 
č.  1/2025.

II. bere na vědomí
Zápis z  jednání finančního výboru obce 
č. 1/2025.
HLASOVÁNÍ / PRO: 14 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ Č. 3/1–2025
I. rozhoduje
V souladu s ustanovením § 27 odst. 1 písm. a) 
a  § 87 odst. 1 zákona č. 283/2021 Sb., staveb-
ní zákon (dále jen „stavební zákon“) o pořízení 

Regulačního plánu RP1 U  Hřbitova v  plochách 
dle vymezení v  územním plánu, z  podnětu 
vlastníka pozemků.
Zastupitelstvo v souladu s § 92 odst. 3 staveb-
ního zákona podmiňuje pořízení regulačního 
plánu úhradou nákladů tím, kdo podnět podal.
II. rozhoduje
Podle § 27 odst. 2 písm. f) a dle § 25 písm. b) 
stavebního zákona rozhoduje o podání žádos-
ti o pořízení Regulačního plánu RP1 U Hřbitova 
Městskému úřadu Černošice, odboru územního 
plánování.
III. stanovuje
V souladu s § 49 odst. 1 stavebního zákona, že 
zastupitelem určeným pro spolupráci s pořizo-
vatelem při pořizování Regulačního plánu RP1 
U  Hřbitova je Mgr. Milan Vácha, místostarosta 
obce.
HLASOVÁNÍ / PRO: 14 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ Č. 4/1–2025
I. rozhoduje
V souladu s ustanovením § 27 odst. 1 písm. a) 
a § 87 odst. 1 písm. b) zákona č. 283/2021 Sb., 
stavební zákon (dále jen „stavební zákon“) o po-
řízení změny územně plánovací dokumentace 
BX bydlení jiné v ploše dle vymezení v územním 
plánu, z podnětu vlastníka pozemků.
Zastupitelstvo v souladu s § 92 odst. 3 staveb-
ního zákona podmiňuje pořízení změny územně 
plánovací dokumentace úhradou nákladů tím, 
kdo podnět podal.
II. rozhoduje
Podle § 27 odst. 2 písm. f) a dle § 25 písm. b) 
stavebního zákona o podání žádosti o pořízení 
změny územně plánovací dokumentace BX by-
dlení jiné Městskému úřadu Černošice, odboru 
územního plánování.
III. stanovuje
V souladu s § 49 odst. 1 stavebního zákona, že 
zastupitelem určeným pro spolupráci s pořizo-
vatelem při pořizování změny územně plánovací 
dokumentace BX bydlení jiné je Vlasta Málková, 
starostka obce.
HLASOVÁNÍ / PRO: 10 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 2 
(Vinecký, Pecháček)
NÁVRH BYL PŘIJAT

Při hlasování nebyli přítomni zastupitelé Rak 
a Kučera.

USNESENÍ Č. 5/1–2025
I. schvaluje
Uzavření kupní a  směnné smlouvy mezi obcí 
Psáry, manž. Nebřenskými a manž. Kroupovými 
na směnu pozemku p. č. 260/1 o výměře 2433 m² 
za p. č. 514 o výměře 10.092 m² s doplatkem ze 
strany obce ve výši 1.156.100  Kč a  převod po-
zemku p. č. 398/10 o výměře 10510 m² vše v k. ú. 
Psáry.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 14 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT
Zastupitel Vinecký opustil zasedání v 19.41 hod.

USNESENÍ Č. 6/1–2025
I. schvaluje
Znění veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí do-
tace mezi obcí Psáry (poskytovatel) a SK Rapid 
Psáry (příjemce) ve výši 780.000  Kč. Příspěvek 
bude použit k pokrytí nákladů spojených s čin-
ností SK.
II. schvaluje
Znění veřejnoprávní smlouvy o  poskytnu-
tí dotace mezi obcí Psáry (poskytovatel) 
a SK Čechoslovan Dolní Jirčany (příjemce) ve vý-
ši 500.000 Kč. Příspěvek bude použit k pokrytí 
nákladů spojených s činností SK.
III. schvaluje
Znění veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí do-
tace mezi obcí Psáry (poskytovatel) a SDH Psáry 
(příjemce) ve výši 145.000 Kč, z toho 50.000 Kč je 
určeno na dětské družstvo a 30.000 Kč na druž-
stvo dorostu a 20.000 na podlahu budovy hasič-
ské zbrojnice. Příspěvek bude použit k pokrytí 
nákladů spojených s činností SDH.
IV. schvaluje
Znění veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí do-
tace mezi obcí Psáry (poskytovatel) a SDH Dolní 
Jirčany (příjemce) ve výši 110.000 Kč. Příspěvek 
bude použit k pokrytí nákladů spojených s čin-
ností SDH.

TERMÍN PŘÍŠTÍHO ZASEDÁNÍ

ZASTUPITELSTVA OBCE PSÁRY:

16. DUBNA 2025, 18 HOD.



 1312 I RADA A ZASTUPITELSTVO

V. schvaluje
Znění veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dota-
ce mezi obcí Psáry (poskytovatel) a MS Borovina 
(příjemce) ve výši 40.000 Kč. Příspěvek bude po-
užit k pokrytí nákladů spojených s činností MS.

VI. schvaluje
Znění veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí do-
tace mezi obcí Psáry (poskytovatel) a HOP Dolní 
Jirčany z.  s. (příjemce) ve výši 50.000  Kč. 
Příspěvek bude použit k pokrytí nákladů spoje-
ných s činností spolku.

VII. schvaluje
Znění veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí do-
tace mezi obcí Psáry (poskytovatel) a  Škola 
TAEKWON-DO I. T. F. GE-BAEK HOSIN SOOL, z. s. 
(příjemce) ve výši 50.000  Kč. Příspěvek bude 
použit k  pokrytí nákladů spojených s  činností 
spolku.

VIII. schvaluje
Znění veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dota-
ce mezi obcí Psáry (poskytovatel) a SK Floorball 
Academy, z. s. (příjemce) ve výši 60.000  Kč. 
Příspěvek bude použit k pokrytí nákladů spoje-
ných s činností spolku.

IX. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem těchto 
smluv.
HLASOVÁNÍ / PRO: 13 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ Č. 7/1–2025
I. schvaluje
Uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí do-
tace mezi obcí Psáry (poskytovatel) a Domovem 
Laguna Psáry (příjemce). Předmětem smlouvy je 
dotace na  rozvoj sociálních služeb poskytova-
ných občanům obce Psáry a financování pečo-
vatelské služby ve výši 430.000 Kč.

II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 13 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ Č. 8/1–2025

I. schvaluje
Obecně závaznou vyhlášku o nočním klidu.

HLASOVÁNÍ / PRO: 13 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ Č. 9/1–2025

I. schvaluje
Uzavření dohody o  ukončení veřejnopráv-

ní smlouvy k  plnění úkolů dle zákona 

č.  553/1991  Sb, o  obecní policii ze dne 19. 10. 

2007 ve znění dodatku č. 1 ze dne 21. 4. 2021 me-

zi obcí Psáry a Městem Jesenice k 31. 3. 2025.

II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 

dohody.

HLASOVÁNÍ / PRO: 13 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Setkání si rezervujte na: 
starostka@psary.cz • 602 714 101

Zveme Vás na
„KÁVU SE STAROSTKOU“

31. 3. od 16.00 hod.
na OÚ Psáry

Přijďte na pravidelné setkání se 
starostkou Vlastou Málkovou, kde 
můžete neformálně diskutovat 
o všem, co vás v obci zajímá.

MĚJTE ČISTOU VODU

S DOPRAVOU ZDARMA

PO CELÉ ČR

„Problémy s tvrdou vodou za mě spolehlivě vyřešil Watex.“
Pavel Zedníček
„Problémy s tvrdou vodou„Problémy s tvrdou vodou
Pavel Zedníček

Při poptávce montáže produktů
s cenou nad 18 000 Kč zadejte 

do poznámky kód DZT25

Úpravny a rozbory
vody pro domácnost 
a průmysl

+420 608 233 391 obchod@watex.cz www.watex.cz

MĚJTE ČISTOU VODU

S DOPRAVOU ZDARMA

PO CELÉ ČR

MONTÁŽNÍ FIRMA Z REGIONU

KOMPLETNÍ SLUŽBY PRO VÁŠ DŮM

REKUPERACE
ELEKTROMONTÁŽE
PODLAHOVÉ VYTÁPĚNÍ
ZABEZPEČOVACÍ SYSTÉMY

REALIZACE FOTOVOLTAICKÝCH  
ELEKTRÁREN NA KLÍČ

+420 776 662 049 | www.elektrokomplet.cz



14 I INFORMACE Z OBCE  INFORMACE Z OBCE I 15

Z OBECNÍHO ÚŘADU 
Od ledna 2025 mohou občané využívat 
k  prokazování totožnosti elektronický ob-
čanský průkaz.

Pokud ještě nemáte zaplacený poplatek 
za odpad, prosíme o  úhradu co nejdříve. 
Splatnost poplatku za odpady a psy skončila 
28. 2. 2025. V případě zájmu o vygenerování 
QR kódu k této platbě pište na hladikova@
psary.cz.

STAROSTKA 
INFORMUJE
Vlasta Málková

INFORMACE Z OBCE

RENOVACE VÁLEČNÉHO HROBU 
Koncem roku 2024 byla dokončena renovace 
válečného hrobu obětem padlých na hřbito-
vě v Psárech. Celý hrob byl po obvodu zpev-
něn a po celé ploše osazen krycími deskami 
z  kvalitního přírodního leštěného kamene 
Bianco Taru. Věříme, že tato úprava bude 
pro pozůstalé přínosem a zajistí komfortněj-
ší údržbu a péči o toto pietní místo.

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ V PSÁRECH ZA HOSPODOU 
Současné dětské hřiště v  Psárech u  fotba-
lového hřiště slouží nejmenším obyvatelům 
obce již řadu let. Zub času se na  něm po-
malu, ale jistě podepisuje, a nastal tak čas 
na jeho obnovu. Také bezpečnostní předpi-
sy ohledně vybavení a  provedení dětských 
hřišť se za poslední dobu výrazně změnily. 

Připravujeme obnovu herních prvků, změnu 
dispozice hřiště i povrchu tak, aby odpoví-
daly současným bezpečnostním předpisům. 

Děti se mohou těšit na  nové pískoviště, 
prolézačku, vahadlovou houpačku, kolotoč 
a věžovou sestavu se skluzavkou. 

VÝSTAVBA NOVÉHO SBĚRNÉHO DVORA 
Dne 3. 2. 2025 stavební úřad vydal povolení 
k záměru na předmětnou stavbu. Nyní čeká-
me na nabytí právní moci, vypracování pro-
váděcí dokumentace stavby a výkazu výměr. 
V současné chvíli není vypsán žádný dotační 
titul, který by se vztahoval na naši stavbu. 

KOMUNIKACE NA STRÁNI 
Stále jednáme s  vlastníky předmětných 
pozemků, projekt byl rozeslán k  vyjádření 
dotčeným orgánům a  možným vlastníkům 
inženýrských sítí. K umístění stavby je dále 
potřeba získat souhlasy příslušného odbo-
ru životního prostředí s  vynětím pozemků 
ze zemědělského půdního fondu, z  fondu 
pozemku plnícího funkci lesa a  změnu vy-
užití pozemku z  vodní plochy na  ostatní 
komunikaci.

CYKLOSTEZKA ŠTĚDŘÍK – ŠKOLA 
Vzhledem k nesouhlasu některých vlastníků 
pozemků, kde měla cyklostezka vést, je nyní 
přepracován projekt a podán pro nové vyjá-
dření odboru životního prostředí. Stejně tak 
jsme obdrželi zamítavé stanovisko pro vyně-
tí ze ZPF na jeden z pozemků.

Záměr: Z/2024/49597 Dne: 03.02.2025
Řízení: R/2024/82976
Č.j.: R/2024/82976/7

Úřad: Městský úřad Jesenice Adresát:
RozdělovníkBudějovická 303

25242 Jesenice

3nzb42m

Vyřizuje: Hana Štěpánková
Tel:

ROZHODNUTÍ

Výroková část

Městský úřad Jesenice, jako stavební úřad příslušný podle § 30 odst. 1 písm. f) 

zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů, v řízení o 

povolení záměru přezkoumal podle § 182 až § 189 stavebního zákona žádost, 

kterou dne 20.11.2024 podal

Obec Psáry, Pražská 137, Dolní Jirčany, 25244 Psáry

(dále jen "stavebník"), a na základě tohoto posouzení:

Strana 1 z 14

NOVÁ KRONIKÁŘKA – ZDEŇKA VÝCHARTOVÁ 
Každá obec má ze zákona povinnost vést 
obecní kroniku, ale ne každá má svého kro-
nikáře. Sehnat někoho na  tuto práci není 
snadné.

U  nás se této role po letech ujme Zdeňka 
Výchartová, která má chuť a  odvahu tento 
úkol přijmout. Zdeňka sice není rodačkou, 
ale osud ji před sedmi lety přivedl do Jirčan. 
Navazuje na  rodinnou tradici – kronikářem 
byl její strýc a po něm i jeho dcera. Mezi je-
jí záliby patří i kaligrafie, kterou snad bude 
moci v obecní kronice uplatnit.

Držíme jí palce!



16 I INFORMACE Z OBCE  INFORMACE Z OBCE I 17

OPĚRNÁ ZEĎ KOMUNIKACE NA STRÁNI, PSÁRY 
Dne 14. 1. 2025 bylo vydáno rozhodnutí 
o schválení stavebního záměru na tuto stav-
bu. Na dodavatele stavby bude nyní vypsá-
no výběrové řízení. S realizací počítáme cca 
v dubnu příp. květnu tohoto roku. Doba vý-
stavby nové opěrky bude cca 1 měsíc, po tu-
to dobu bude průjezd vozidel zcela uzavřen. 
Nyní se pokusíme vyjednat s Arcibiskupstvím 
povolení objízdné trasy přes les z  Horních 
Jirčan do ulice úvozová. Pokud neuspějeme, 
bude vedena objízdná trasa přes Vápenku.

SÍDLIŠTĚ ŠTĚDŘÍK 
Nové napojení domů, výměna vodovodního 
a kanalizačního potrubí vč. opravy části deš-
ťové kanalizace bylo dokončeno a převzato 
od zhotovitele 13. 12. 2024. Náklady na tuto 
stavbu činily bezmála 10 mil. Kč bez DPH. 

Během stavby byl potvrzen nevyhovující stav 
kanalizační přípojky budovy mateřské školy. 
Tato výměna proběhne do konce dubna le-
tošního roku a  následně v  květnu započne 
sanace a pokládka nových povrchů komuni-
kace a parkovacích ploch.

PARKOVIŠTĚ VEDLE BUDOVY OBECNÍHO ÚŘADU 
Obec Psáry již obdržela rozhodnutí o povo-
lení vynětí části pozemku z  lesního fondu, 
nyní vybere zhotovitele na realizaci nového 
povrchu parkoviště.

POZEMEK PRO ROZŠÍŘENÍ HŘBITOVA V DOLNÍCH JIRČANECH 
V  tomto projektu se situace diametrálně 
změnila. Farnost Jílové u Prahy jako vlastník 
pozemku, jehož část měla obec zájem od-
koupit a vybudovat zde stavbu kolumbária, 
svůj souhlas vzala zpět. Pozemek neprodá, 
k dohodě nedošlo. Obec bude hledat jiné 
řešení.

PROPOJOVACÍ CHODNÍK UL. KE KŘÍŽKU 
Stavba byla realizována a dokončena 10. 12. 
2024 nákladem 94 000 Kč, přičemž obec do-
dala vlastní zámkovou dlažbu.

NOVÁ ČOV 
Byly provedeny dva vrty pro vyhodnocení 
hydrogeologického průzkumu pozemků. Vrty 
budou využity i při výstavbě nové ČOV. Dále 
byla uzavřena smlouva na vypracování pro-
váděcí dokumentace pro stavbu, která má 
být dodána do konce června letošního roku.

Do té doby bude dokončeno vyklizení dot-
čených pozemků, aby byly připraveny pro 
stavební práce.

NA VÁPENCE 
V  prosinci proběhlo čištění okolí skály 
Vápenka od náletových dřevin, uschlých 
stromů a odpadků. V současnosti probíhají 
terénní úpravy, aby bylo možné na jaře do-
končit celkovou rekultivaci. Tím zde vznikne 
čisté a upravené místo pro odpočinek a re-
kreaci či pořádání společenských akcí, jako 
je například pálení čarodějnic.

ÚPRAVA PROSTRANSTVÍ VEDLE NÁVSI V DOLNÍCH JIRČANECH 
I v zimních měsících, v závislosti na klimatic-
kých podmínkách, probíhá úprava plochy za 
obchodem a restaurací v Dolních Jirčanech. 
Byla vytvořena parkovací plocha, probíhá 
vyrovnání povrchu budoucí zatravněné plo-
chy a připravuje se projekt osvětlení. Dojde 
i k úpravě kontejnerových stání.

Na  jaře bude plocha oseta travním seme-
nem, aby mohla přes léto sloužit veřejnosti.

Městský úřad Jesenice, okr. Praha - západ 
Stavební úřad 

Budějovická 303, 252 42 Jesenice; ID datové schránky: 3nzb42m; bankovní spojení: KB, č.ú. 3725111 / 0100  

spis.zn.: 
č.j.: 

SÚ/07521/2024/Ste 
MUJ/00541/2025/ŠtH 

Jesenice dne 14.1.2025 

vyřizuje: 
tel: 
e-mail: 

Hana Štěpánková 
241 021 734 
hana.stepankova@mujesenice.cz 

 

 
 

ROZHODNUTÍ 
 

Výroková část: 

Městský úřad Jesenice, stavební úřad, jako stavební úřad příslušný podle § 13 odst. 1 písm. c) zákona č. 
183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen "stavební zákon"), v souladu s § 334a odst. 3 zákona č. 283/2021 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů, ve společném územním a stavebním řízení (dále jen "společné řízení") posoudil podle § 94o 
stavebního zákona žádost o vydání společného povolení, kterou dne 26.6.2024 podal a dne 11.10.2024 
doplnil 

Obec Psáry, IČO 00241580, Pražská 137, 252 44  Psáry 

(dále jen "žadatel"), a na základě tohoto posouzení: 

 

I. Podle § 94p odst. 1 stavebního zákona a § 13a vyhlášky č. 503/2006 Sb., o podrobnější úpravě 
územního rozhodování, územního opatření a stavebního řádu 

s c h v a l u j e   s t a v e b n í   z á m ě r 

na stavbu nazvanou: 

"opěrná zeď ul.Na Stráni, Psáry" 

 

(dále jen "stavba") na pozemku parc. č. 601/1 (dle KN zahrada), parc. č. 643/6 (dle KN ostatní plocha), 
parc. č. 655 (dle KN ostatní plocha) v katastrálním území Dolní Jirčany. Všechny dále uvedené pozemky 
se nacházejí v katastrálním území Dolní Jirčany. 

 

Stavba obsahuje: 

- stávající opěrná stěna bude postupně rozebrána po úsecích dle postupu výstavby nové zdi; 

- bude vybudována nová opěrná zeď, v délce 91 m podél severního okraje místní komunikace - ulice 
Na Stráni, o proměnné výšce 2,3 -3,0 m; 

 

II. Stanoví podmínky pro umístění stavby: 

1. Stavba bude umístěna v souladu s ověřenou situací, kterou zpracoval Ing.Jan Watzek, ČKAIT 
0003812, autorizovaný inženýr pro pozemní stavby, která obsahuje výkres současného stavu území 
v měřítku 1:500 se zakreslením stavebního pozemku, požadovaným umístěním stavby, s vyznačením 
vazeb a vlivů na okolí, zejména vzdáleností od hranic pozemku a sousedních staveb. 

 

III. Stanoví podmínky pro provedení stavby: 

1. Stavba bude provedena podle projektové dokumentace, kterou vypracoval Ing.Jan Watzek, ČKAIT 
0003812 autorizovaný inženýr pro pozemní stavby; případné změny nesmí být provedeny bez 
předchozího povolení stavebního úřadu. 



18 I INFORMACE Z OBCE  INFORMACE Z OBCE I 19

REKONSTRUKCE CEST NA VYSOKÉ 
V  současnosti se připravuje zpracování 
projektové dokumentace na  rekonstrukci 
komunikací na  Vysoké. Po zpracování pro-
jektů a  získání stavebního povolení bude 
obec postupně jednotlivé cesty rekonstru-
ovat v  závislosti na  dostupných finančních 
prostředcích.

KNIHOVNA – ZNOVUOTEVŘENÍ 
Znovuotevření knihovny proběhne 8. 3. 2025 
a srdečně vás všechny zveme!

Budete si moci vypůjčit knihy z obnoveného 
knižního fondu, dozvíte se, jak bude knihov-
na nově fungovat a jaké novinky jsou pro vás 
připraveny. Děti si zasoutěží a  pro dospělé 
bude připraven kvíz.

Čeká na vás bohatý program, spousta zábavy 
a nebude chybět ani občerstvení!

Více na str. 26

PSÁRY A DOLNÍ JIRČANY VE VIRTUÁLNÍM SVĚTĚ 
Tato stránka, která bude spuštěna 8. března 
(v den otevření knihovny), je určena obyva-
telům, rodákům a všem zájemcům o historii 
obce Psáry a Dolní Jirčany od nepaměti až po 
nedávnou minulost.

Vznik této stránky byl inspirován knihou 
o historii Psár a Dolních Jirčan Cesta časem. 
Navazuje na informace v ní obsažené i na ty, 
které se do knihy nevešly.

Na této stránce jde o historii a fakta, proto 
prosíme, aby vaše příspěvky a  komentáře 
byly apolitické. Vyhneme se tak zbytečným 
hádkám o politice, která rozděluje, a bude-
me se věnovat historii, která spojuje, učí 
a inspiruje.

AI ASISTENT PRO OBECNÍ WEB 
Stále se snažíme vylepšovat naše webové 
stránky a usnadnit vám orientaci v obsahu. 
Proto připravujeme AI asistenta pro jedno-
dušší a rychlejší vyhledávání.

Vzhledem k  velkému množství informa-
cí dostupných na  našem webu plánujeme 
v průběhu března zavést vyhledávacího po-
mocníka využívajícího umělou inteligenci. 
Nebudete tak muset přesně vědět, kde po-
žadované informace hledat – elektronický 
asistent vám poradí, odpoví na vaše dotazy 
a zobrazí relevantní odkazy.

Těšíme se, až vám tuto novinku představíme!

OBECNÍ PLES – REZERVAČNÍ SYSTÉM NA LÍSTKY 
Obecní ples se stal v naší obci tradicí a těší 
se velké oblibě. Již nyní evidujeme značný 
zájem o vstupenky.

Třetí obecní ples se bude konat 22. 3. 2025 
opět v  prostorách ZŠ Amos. Čeká na  vás 
skvělá hudba v podání The Teachers’ Band, 
bohatá tombola, velkolepý raut a  zajímavý 
kulturní program.

Těšíme se na vás! Letos přicházíme s novin-
kou – rezervačním systémem na vstupenky 
(více na str. 23).

LOGO A POPIS 
Návrh logotypu je inspirován architekturou 
místa, a  to jak původní, tak novou, která 
respektuje vzhled staré zástavby a  vhodně 
na ni navazuje. Silueta vystihuje také zdejší 
dominantu – kostel.

Zelená vlna symbolizuje přírodu, kopce, 
lesy a  zeleň. Její pokračování modrou čás-
tí představuje vodní toky a  plochy, včetně 
Zahořanského potoka, který zde pramení.

Záměrem návrhu loga bylo vystihnout pří-
jemné místo k  životu zasazené do přírodní 
scenérie.

Návrhy na slogan k logu vytvořily děti ze zá-
kladní školy. Vybrali jsme: „Naše obec, náš 
domov.“ Doufáme, že se vám bude také líbit.

Dětem za jejich nápady a  návrhy moc 
děkujeme!



20 I INFORMACE Z OBCE  INFORMACE Z OBCE I 21

NOVÉ AUTOBUSOVÉ ZASTÁVKY 
Obec Psáry–Dolní Jirčany leží historicky po-
dél hlavní silnice a na jejím území je rozmís-
těno osm autobusových zastávek. Současné 
zastávky již svým vzhledem a kvalitou neod-
povídají moderním trendům.

Zastávka u Laguny byla po dopravní nehodě 
zbourána a je trvale bez přístřešku. V násle-
dujících měsících proto dojde k jejich výmě-
ně a šest z nich bude nahrazeno novými.

Beze změny zůstanou pouze dvě zastávky:

 y zastávka na Štědříku spojená s trafikou 
ve směru na Jílové,

 y zastávka Psáry – Dolní Jirčany u fary ve 
směru na Jesenici.

Vzhledem k  jejich umístění a  specifickému 
tvaru nebudou prozatím tyto dvě zastávky 
nahrazeny novými. Věříme, že nové zastávky 
vylepší vzhled obce a že se nestanou cílem 
vandalů, aby nám jejich moderní design vy-
držel co nejdéle.

REDAKČNÍ RADA 
Psárský zpravodaj se neustále rozšiřuje. Po 
úmrtí MUDr. Jaroslava Sokola bylo nutné ob-
novit členskou základnu redakční rady.

Složení stávající redakční rady:

 y Redaktorka: Ing. Lucie Libovická
 y Zástupce obce: starostka Vlasta Málková
 y Členové: Ing. Jitka Svobodová, 
Jiří Římovský

 y Noví členové: Ing. Helena Leštinová, 
Zuzana Olmerová, Renata Dlouhá

HASIČI DOLNÍ JIRČANY DĚKUJÍ 
Dobrovolní hasiči z  Dolních Jirčan děkují 
místnímu truhláři, panu Janu Pitterlingovi 
z Dolních Jirčan, za zhotovení krásného ná-
bytku – postelí, stolů, stolků, poliček atd. do 
nové hasičské zbrojnice. Nábytek vyrobil ve 
svém volném čase bez nároku na  honorář 
ze zbytků materiálů použitých při výstavbě 
zbrojnice.

Moc děkujeme! Děkujeme také ostatním 
sponzorům, kteří nás obdarovali vybavením 
nové zbrojnice.

K  poděkování se přidává i  vedení obce. 
Jsme nesmírně hrdí na  to, že i  v naší obci 
se najdou takto šikovní lidé, kteří jsou navíc 
ochotní věnovat svůj čas a práci pro ostatní.

CO SE V  OBCI 
UDĚLALO 
12/2024–1/2025
Ing. Luboš Morávek, 
investice a správa majetku

 y Čištění naplavenin a vpustí v ulici 
Psárská,

 y vyčištění a proklestění prostoru u skály 
Vápenka,

 y odstranění vraku auta z ulice U Nádržky,
 y čištění koryta potoka nad rybníkem 
Junčák,

 y zajištění společenských akcí – Staročeský 
advent, výroba vánočních věnců,

 y rozvoz svačin a obědů, svoz přepravek,
 y oprava multikáry,
 y opravy nářadí na sekání trávy a řezání 
větví,

 y sběr odpadků v příkopech, 
v okolí cyklostezky a na veřejných 
prostranstvích,

 y svoz vánočních stromků,
 y úklid dětských hřišť,
 y stříhání keřů, odstraňování suchých 
květů a náletových dřevin v ulicích Hlavní 
a Pražská,

 y zajištění a navážení posypového 
materiálu,

 y instalace vánoční výzdoby obce a její 
následné odstranění,

 y montáž a demontáž betlému,
 y čištění žlabů a kanálů,
 y úklid sněhu, posyp namrzlých 
komunikací pro pěší i motoristy,

 y zdravotní a bezpečnostní prořezy stromů, 
úklid a odvoz větví v ulici Psárská, v okolí 
rybníku Junčák a v parku u Sídliště 
Štědřík,

 y hrabání a odvoz listí v obci,
 y zajištění obsluhy sběrného dvora,
 y odvoz elektroodpadu a papíru,
 y pravidelné týdenní vysypávání košů 
na psí exkrementy, úklid kontejnerových 
stání na tříděný odpad a autobusových 
zastávek včetně vysypávání košů,

 y odstraňování závad na veřejném 
osvětlení,

 y instalace redukcí na vybrané sloupy 
veřejného osvětlení pro napojení 
světelné výzdoby,

 y drobné opravy nemovitostí a čištění 
okapů od listí.



22 I INFORMACE Z OBCE  INFORMACE Z OBCE I 23

3 OBECNÍ 
PLES

OBEC PSÁRY VÁS ZVE NA

2025

22. 3.  19,00–02,00 hod. 
ZŠ AMOS – DOLNÍ JIRČANY

živá kapela the teachers band
taneční vystoupení / tombola
bohatý raut v ceně vstupenky
REZERVACE VSTUPENEK BUDOU SPUŠTĚNY 6. 3. V 9,00 HOD.
NA WWW.PSÁRY.CZ

500 Kč

ONLINE REZERVACE VSTUPENEK NA PLES
 y Rezervace vstupenek bude spuštěna ve čtvrtek 6. 3. 2025 od 9.00 hod.
 y Důležité upozornění: z důvodu omezené kapacity je možné rezervovat maximálně 4 lístky 
na jednu e-mailovou adresu.

 y Rezervované lístky si můžete vyzvednout a zaplatit (hotově či kartou) od pondělí 10. 3. 
2025 do pátku 14. 3. 2025 v úředních hodinách na Oú Psáry.

 y Vstupenky se nezasílají e-mailem ani není možná platba převodem. Vstupenky je nutné si 
vyzvednout osobně na Oú Psáry.

 y Nevyzvednuté lístky budou postoupeny dalším zájemcům v pořadí.
 y V případě, že všechny stoly již budou obsazeny a nebude možné vybrat vstupenky, můžete 
se zaregistrovat jako náhradníci. O uvolnění vstupenek budete informováni prostřednic-
tvím vámi zadaného e-mailu.

 y V případě zrušení rezervace je nutné nás informovat co nejdříve na mihely@psary.cz.
 y Podrobnější informace o plesu naleznete na webových stránkách www.psary.cz nebo 
na Facebooku a Instagramu obce.

BIOODPADY 
V ROCE 2025
Vít Olmr, místostarosta

I v letošním roce jsme pro naše občany při-
pravili možnost svozu bioodpadu formou 
svozu „hnědých“ popelnic. Tato 
služba nespadá do režimu svozu 
komunálního odpadu, je tedy nut-
né si ji objednat a zaplatit samo-
statně. Svoz bude opět probíhat 
každou středu od dubna do listo-
padu a cena zůstává zachována.

Nabízená cena je kalkulována 
pouze za svoz bioodpadu, tedy za 
to, že pro popelnici dojede svozo-
vý vůz a vysype ji. Likvidaci odpa-
du platí obec stejně, jako byste bioodpad 
odvezli na  sběrný dvůr nebo do sběrného 
kontejneru. I  letos platí, že občané mo-
hou posekanou trávu odvézt do kontejnerů 
u psárského hřbitova nebo u sběrného dvo-
ra, a větve či jiný bioodpad na sběrný dvůr.

Rozsah 1× týdně, období pro rok 2025

 y cena svozu s obecní 240l nádobou urče-
nou na bioodpad – 3 650 Kč / období,

 y cena svozu s vlastní 240l nádobou urče-
nou na bioodpad – 3 420 Kč / období.

Rozsah 1× za 14 dní, období pro rok 2025

 y cena svozu s obecní 240l nádobou urče-
nou na bioodpad – 1 990 Kč / období,

 y cena svozu s vlastní 240l nádobou ur-
čenou na bioodpad – 1 760 Kč / 
období.
Nádoba musí být označena pří-
slušnou platnou známkou TSDB.

Známky se v letošním roce budou 
vydávat obdobně jako pro svoz 
komunálního odpadu – víceleté 
a  s unikátní identifikací svozové 
nádoby. Díky tomu svozová služba 
pozná, zda máte službu zaplace-
nou či nikoliv. Pokud tedy nebu-

dete měnit četnost svozů, nebude v násle-
dujících letech nutné chodit na obecní úřad, 
stačí pouze uhradit příslušný poplatek.

Mírně se prodlouží reakční doba po zapla-
cení svozu – ve středu budou svezeny pouze 
nádoby, které byly zaplaceny do předcháze-
jícího pátku do 12.00 hod.

Uzavírat smlouvy a vyzvedávat známky bude 
možné od 3. 3. 2025.



24 I INFORMACE Z OBCE  INFORMACE Z OBCE I 25

HOVORY SE 
STAROSTKOU – JIŽ 
DRUHÝM ROKEM S VÁMI
Za tým Hovorů se starostkou 
Martina Jedličková
Jsme rádi, že nás sledujete a že vás zajímá 
dění v obci. Tímto obvykle končí každý text 
doprovázející pravidelné Hovory se starost-
kou. Za dobu svého vysílání se staly nedílnou 
součástí „obecního zpravodajství“ a  poč ty 

zhlédnutí, které se pohybují v tisících, svědčí 
o tom, že si našly své věrné diváky.

Prostřednictvím reels – reportáží z obecních 
akcí – zase vidíte, jak živo tu je a kolik kultur-
ních, sportovních, vzdělávacích a společen-
ských událostí se zde koná. Můžete tak být 
s  námi na  plese, v  Pohádkovém lese nebo 
na Dýňobraní, i když zrovna nemáte čas ne-
bo jste akci zmeškali. Anebo si po zhlédnutí 
reportáže přímo z místa řeknete, že příště už 
ji určitě nevynecháte.

CELKOVÁ SLEDOVANOST V ROCE 2024 NA JEDNOTLIVÝCH 
PLATFORMÁCH, VČETNĚ PŘEHLEDU NEJPOPULÁRNĚJŠÍCH VIDEÍ

Hovory se 
starostkou  
(počet zhlédnutí)

Reels z akcí 
(počet příspěvků)

Hovory se 
starostkou  
(počet zhlédnutí)

Reels z akcí 
(počet zhlédnutí)

Facebook 12 23 13 186 56 852

Instagram 12 23 6 886 20 531

NEJSLEDOVANĚJŠÍ PŘÍSPĚVKY INSTAGRAM 

Hovory se 
starostkou 

Počet zhlédnutí Reels z akcí Počet zhlédnutí

1. místo Hovory – 
 srpen 2024

548 Rozhovor s hvěz-
dou – reportáž 
z hokejové-
ho turnaje

2140

2. místo Hovory – 
 červen 2024

542 Hokejový tur-
naj – sestřih 

1418

3. místo Hovory – 
 říjen 2024

531 Pohádkový les 1150

NEJSLEDOVANĚJŠÍ PŘÍSPĚVKY FACEBOOK

Hovory se 
starostkou 

Počet zhlédnutí Reels z akcí Počet zhlédnutí

1. místo Hovory –  září 2024 1.6 tis. Reportáž 
z plesu č. 1

13,3 tis. 

2. místo Hovory – březen 
+ srpen 2024

1,5 tis. Kluziště 
– pozvánka 

7,0 tis.

3. místo Hovory – 
 prosinec 2024

1, 4 tis. Reportáž 
z plesu č. 2

2,7 tis.

Již druhým rokem usedá paní starostka 
Vlasta Málková statečně před kameru Matěje 
Chládka, dává se všanc jeho střihu, zodpo-
vídá záludné dotazy, které k  ní přicházejí 
osobně, e-mailem nebo prostřednictvím 
adresy dotazy@psary.cz, a informuje o nad-
cházejícím dění. Na obecních akcích zase če-
lí všetečným otázkám Kuby Jedličky, Terezky 
Meduňové či Patrika Ulmona. A není sama.

Děkujeme i vám všem, kteří před „kluky s va-
řečkou“, na které je umístěn mikrofon, nebe-
rete nohy na ramena a s vtipem i grácií jste 
parťáky do reportáží. Mladý tým kolem paní 
starostky dokazuje, že generaci náctiletých 
není lhostejné, co se děje v jejich obci, že jim 
na její prezentaci záleží – a hlavně přitáhli ke 
sledování spoustu svých vrstevníků.

Že jsou Hovory se starostkou a reels inspi-
rací pro další obce a  že máme celou řadu 
následovníků, kterým se koncept prezentace 
líbí, na to jsme si už zvykli. Že sledovanost 
našich videí už dávno překročila hranice ob-
ce i kraje, to také není žádnou novinkou. Ale 
že reportáže obce Psáry sledují i za hranice-
mi republiky a dokonce i Evropy, to už nás 
překvapilo!

Naše reportáž o vánočních místech v Psárech 
a Dolních Jirčanech s přibližně 4 000 zhléd-
nutími „lajkovali“ i sledující z Ománu, Indie, 
Německa, Kazachstánu, Ukrajiny, Polska, 
Gruzie, Ázerbájdžánu, Chorvatska, Srbska, 
Bosny a Hercegoviny, Kanady a USA.

Dění v naší obci se prostě líbí – zvykejme si.

HASIČI DOLNÍ JIRČANY 
POŘÁDAJÍ SBĚR 
ŽELEZNÉHO ŠROTU 
V DOLNÍCH JIRČANECH
Datum: 29. března od 8.00 hod.

Jak se zapojit?

 y V den sběru vyndejte železný odpad před 
dům, hasiči ho odvezou.

 y V případě těžkých věcí hasiče kontaktujte, 
přijedou, pomohou a odvezou.

 y Pokud máte možnost, můžete šrot odvézt 
na označené sběrné místo u nové hasič-
ské zbrojnice.

V případě dotazů volejte: 604 796 128.
Vaši hasiči Dolní Jirčany



26 I INFORMACE Z OBCE  INFORMACE Z OBCE I 27

OBECNÍ KNIHOVNA
Lenka Hlinovská

AKTUALITY
Zanedlouho knihovna opět otevře své dve-
ře! Během ledna a února byla uzavřena kvůli 
revizi knihovního fondu a  dalším úpravám. 
Naším cílem bylo vytvořit prostor, který po-
skytne příjemné zákoutí pro čtenáře všech 
věkových kategorií.

Aby byl provoz knihovny udržitelný, musí 
kaž dý čtenář vyplnit novou přihlášku a  za-
platit registrační poplatek v hotovosti:

 y dospělí od 15 let – 100 Kč,
 y děti a senioři od 65 let – 50 Kč.

Ráda bych se na  tomto místě podrobněji 
zmínila o registracích. Je potřeba zdůraznit, 
že novou registraci (ať už vytvořenou pro-
střednictvím online formuláře, nebo stan-
dardně vyplněnou ručně) bude muset pro-
vést opravdu každý, kdo bude chtít nadále 
využívat služeb knihovny. To znamená, že se 
to skutečně týká i těch z vás, kteří jste již na-
šimi věrnými, a tedy v minulosti registrova-
nými čtenáři.

V  době, kdy držíte v  rukou nové číslo 
Zpravodaje, by již měly být spuštěny regis-
trace prostřednictvím formuláře v  online 
katalogu. Pokud využijete této možnosti 

a  zaregistrujete se již nyní, tzn. uděláte 
takzvanou předregistraci, budete si moci 
například již na slavnostním znovuotevření 
knihovny vyzvednout čtenářskou kartičku. 
Na místě spolu registraci zkontrolujeme, pří-
padně doplníme další údaje, a vy už si poté 
směle budete moci vybírat nejen z nabídky 
knih a knižních novinek, ale budete mít mož-
nost, po stažení a  zaregistrování se do ap-
likace Palmknihy, využívat širokou nabídku 
e-výpůjček čítajících tisíce e-knih a  stovky 
audioknih.

Veškeré návody „jak na to“ naleznete na na-
šich webových stránkách. Pokud byste si 
i  přesto s  čímkoli nevěděli rady, neváhejte 
se na nás obrátit na kontaktech knihovna@
psary.cz nebo  vychartova@psary.cz.

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ
Srdečně vás zveme na  slavnostní otevře-
ní knihovny 8. 3. od 14 do 17 hod. Připravili 
jsme pro vás kulturní vystoupení žáků ze 
ZŠ Ámos a  MŠ Štědřík, stezku pohádkový-
mi knihovničkami, koncert Marie Tilšarové 
a další zajímavé aktivity. V neposlední řadě 
se můžete těšit na široký výběr nových knih, 
e-knih a audioknih.

PROGRAM JARO
Již na  jaře chystáme bohatý kulturní pro-
gram, na který je vždy nutná registrace na e-
mailu knihovna@psary.cz.

PRO DOSPĚLÉ

 y 2. 4.  Šamanské bubnování s psycholož-
kou Simonou Žižkovou

 y 12. 5.  Beseda s Věrou Keilovou o knihách 
a novinařině

 y 9. 6.  úvod do arteterapie s Lenkou 
Hlinovskou

PRO DĚTI

 y 14. 3.  Čtení pro děti s tvořivou dílničkou
 y 28. 3.  Noc s Andersenem – kouzelná noc 

pro malé čtenáře
 y 25. 4.  Arte s Lenkou – prožitkové 

malování

NOVÝ TÝM
Lenka Hlinovská – vedoucí knihovny

Mám ráda přírodu a knihy, které vnímám ja-
ko zdroj klidu, inspirace, životních mouder 
a poučení. Již od útlého dětství maluji – vyrá-
bím – tvořím. Nejrůznější výtvarné techniky 
mi dávají prostor pro sebevyjádření a napl-
ňují mě pocitem radosti, protože jsem tvůrčí 
bytost. Již dlouhou dobu vnímám, že umění 
není jen o „krásném obrazu“, ale především 
o prožitku, zážitku a možnosti svobodného 
projevu, proto se aktivně věnuji arteterapii.

Vystudovala jsem propagační výtvarnictví, 
vizuální kulturu, speciální pedagogiku, uči-
telství prvního stupně, arteterapii a muziko-
terapii. V  současné době učím na  základní 
škole a především si plním svůj sen – praco-
vat mezi knihami, setkávat se se spisovateli 
a  dalšími inspirativními lidmi. V  knihovně 
se snažím pro vás vytvořit příjemný prostor 
s přátelským prostředím, širokou nabídkou 

Velmi mě těší, že po dvou 
měsících rekonstrukce 
a  také revize knihovního 
fondu se nám podařilo vy-
tvořit z  knihovny moder-

ní a příjemný prostor pro milovníky knih 
a kultury všech věkových kategorií. 

Poděkování patří novému týmu knihovny 
— Lence, Zdeňce, Petře a Ivaně. Společně 
s  dobrovolníky odvádějí velmi dobrou 
práci a za to jim patří velké poděkování.

Vlasta Málková, starostka

Půjčte si u nás 
audioknihy a e-knihy

Jak začít?

Zaregistrujte se v naší knihovně

Stáhněte si zdarma aplikaci Palmknihy 
pro telefony, tablety a čtečky se 
systémem Android nebo iOS

V aplikaci se zaregistrujte 
stejným e-mailem, kterým jste 
zaregistrováni v knihovně

Jak si e-knihy/audioknihy vypůjčit?

Přihlaste se do on-line 
katalogu knihovny

Klikněte na tlačítko „Půjčit e-knihu/
audioknihu“ u vámi vybraného titulu

Kde svou e-knihu/audioknihu najdete?

Po vypůjčení naleznete knihu 
v aplikaci Palmknihy v sekci „Moje 
e-knihy/audioknihy“ (za 31 dní 
se eVýpůjčka sama vrátí)



28 I INFORMACE Z OBCE  INFORMACE Z OBCE I 29

knih a kulturních či vzdělávacích aktivit pro 
malé i velké čtenáře.

Zděnka Výchartová

Pocházím z kraje Jana Sladkého Koziny. Jsem 
maminkou dnes již čtyřleté dcerky a  také 
člověkem milujícím čísla i  logiku. Současně 
jsem člověk s  velkou kreativní duší, láskou 
k písmu a touhou po seberozvoji a neustá-
lém vzdělávání.

Moje studijní i profesní cesta byla velmi kli-
katá a  různorodá. Po absolvování Fakulty 
strojní na ČVUT v Praze jsem působila napří-
klad v  časopise Photolife, ve státní správě 
a v posledních několika letech před nástu-
pem na mateřskou dovolenou i  jako tester 
SW v Unicorn Systems. Sama bych nevěřila, 
jak moc se mi budou všechny mé předchozí 
pracovní zkušenosti hodit právě v  období, 
kdy se do naší knihovny snažíme vnést no-
vou energii.

Petra Honková

K mé velké zálibě patří čtení knih a pobyty 
v přírodě. Ve svém profesním životě jsem se 

nejvíce věnovala práci s  dětmi, a  to jak ve 
školce, tak i v knihovně jako dětská knihov-
nice. Jsem ráda, že toto zaměření mohu vyu-
žít i ve svých nynějších zaměstnáních, který-
mi jsou práce ve školní družině a v knihovně.

Ivana Šimková

V  neposlední řadě v  našem týmu zůstává 
velmi zkušená knihovnice paní Šimková, 
která tuto práci vykonává již mnoho let a má 
obrovský přehled v knižních titulech. Velmi 
dobře umí doporučit knihy na míru. Je pro 
nás inspirací a  děkujeme, že s  námi stále 
zůstává v  týmu, neboť je jeho nezbytnou 
součástí.

Všechny aktuální informace, programy a ná-
vody naleznete na  webových stránkách 
www.psary.cz/knihovna nebo na Facebooku 
a Instagramu Knihovna Psáry.

Přijďte s námi oslavit znovuotevření knihov-
ny 8. 3.

Těšíme se na vás!

PARKOVÁNÍ V OBCI
Ing. Luboš Morávek

V  obci se nám rozmáhá takový nešvar… 
Nedodržují se pravidla pro parkování 
vozidel.

Týká se to jak parkování na  vyhrazených 
parkovištích, tak i  parkování na  místních 
komunikacích.

Na  několika místech v  obci jsou dopravní-
mi značkami – vodorovnými i svislými – vy-
značeny prostory pro parkování. Jedná se 
zejména o  prostory před obecním úřadem, 
místa na  psárské návsi a  parkovací místa 
u  zahradnictví v  Dolních Jirčanech. Plánuje 
se i  obdobná parkovací úprava na  návsi 
v Dolních Jirčanech.

Tato parkovací místa jsou označena značkou 
parkoviště s  parkovacím kotoučem nebo 
parkoviště s vyznačenou dobou stání. Jsou 
určena pro návštěvníky a zákazníky obchodů 
a institucí v okolí, přičemž doba parkování je 
omezena na předepsanou dobu. Nejsou ur-
čena pro dlouhodobé parkování, například 
pro osoby využívající MHD.

Řada občanů si stěžuje na nemožnost zapar-
kovat při nákupu, návštěvě úřadu či vyzved-
nutí balíčku. Pokud bude současná situace 
pokračovat, bude nezbytné požádat o  sou-
činnost policii a pravidelně kontrolovat do-
držování pravidel parkování v obci.

ZAJIŠTĚNÍ PRŮJEZDNÍCH PROFILŮ 
NA KOMUNIKACÍCH V OBCI
V  období vegetačního klidu je vhodná do-
ba na prořez stromů a keřů, které zasahují 
z pozemků do komunikací. Obec pravidelně 
provádí prostřihávání a  odstraňování větví 
zasahujících do profilu komunikací.

Často se však jedná o  stromy a  keře ros-
toucí na soukromých parcelách. Větve brání 
průjezdu vozidel a mohou způsobit nemalé 
škody. Největší problém nastává tam, kde 
osobní automobily projedou bez potíží, ale 
větší vozy, například pro svoz odpadu nebo 
nákladní vozidla, mohou být ohroženy po-
škozením nebo odřením od větví.

Přestože obec pravidelně kontroluje prů-
jezdnost a  udržuje průjezdní profily, je ne-
zbytné, aby i  majitelé pozemků pravidelně 
kontrolovali, zda větve stromů či keřů z je-
jich pozemků nezasahují do komunikací 
a chodníků. Pokud ano, je nutné je odstranit.

Tímto opatřením zabráníte vzniku případ-
ných škod na  vozidlech a  riziku, že odpa-
dy nebudou v daných termínech odvezeny. 
Prosíme všechny majitele pozemků sousedí-
cích s komunikacemi, aby před začátkem ve-
getačního období provedli odstranění větví 
zasahujících do komunikací a chodníků.

Děkujeme všem, kteří provedou kontrolu 
a odstranění keřů a větví.



30 I KULTURA  KULTURA I 31

KULTURA

POZVÁNKA DO DIVADLA: 
LOTRANDO A ZUBEJDA
27. března od 18 hod. vás zveme na kouzelné 
divadelní představení Lotrando a  Zubejda, 
které se uskuteční v  Divadle Broadway. 
Přijďte si užít nezapomenutelný večer plný 
humoru, hudby a pohádkové atmosféry!

Odjezd:  16.15 hod. z pravidelných zastá-
vek Psáry – Oú – Dolní Jirčany

Cena: původní cena 800 Kč, po slevě 400 Kč
Vstupenky:  v úřední hodiny v pokladně 

Oú Psáry
Hudební pohádka Lotrando a  Zubejda vy-
chází z  klasického příběhu Karla Čapka 
„Lotrando a Zubejda“ a oblíbeného filmové-
ho zpracování. Představí se vám veselý pří-
běh mladého loupežníka Lotranda, který se 
dostane do tajemné Orientálie, kde se setká 
s  krásnou princeznou Zubejdou. Podaří se 

mu splnit nelehkou výzvu a zachránit prin-
ceznu? Na to se můžete těšit v tomto skvěle 
zpracovaném muzikálovém představení pl-
ném chytlavých písniček a nezapomenutel-
ných postav.

JARNÍ POCHOD
Josef Hájek
Po roce se nám opět přiblížila třetí 
sobota ve třetím měsíci roku, kte-
rá tentokrát vychází na  15.  3., 
a s ní i osmý ročník oblíbené-
ho jarního pochodu Od pra-
mene po soutok.

Začínáme v  8.30  hod. 
v  Dolních Jirčanech 
na  Pohádkové louce, 
odkud pokračujeme 
do Psár, kde se k  nám 
v  9.20  hod. na  hřišti 
připojí další skupinka 
nadšenců pěší turistiky. 
Společně se vydáme přes 
Libeř do Davle.

Na účastníky bude cca v po-
lovině cesty čekat občerstvení 

v podobě opečeného buřta a loučení se zi-
mou završíme teplým svařákem. Celková tra-
sa měří přibližně 15 km a dá se zvládnout za 
4–5 hodin. Cestou zdoláme několik brodů 

a užijeme si krásy přírody.

V  Davli na  nás bude čekat au-
tobus, který nás zaveze zpět 

domů. Kromě dobrodružné 
cesty plné zážitků si každý 

odnese pamětní medaili.

Vezměte si s sebou:

y teplé oblečení,
y pohodlnou obuv,
y nožík na buřta,
y a hlavně dobrou 
náladu!

Turistice zdar, a  té pěší 
obzvlášť!

DIVADELNÍ ZÁŽITEK – 
MUZIKÁL BODYGUARD
Nezapomenutelný večer plný hudby, emocí 
a napětí!

Ve čtvrtek 22. května vás zveme do 
Hudebního divadla Karlín, kde společně 
zhlédneme muzikál The  Bodyguard – str-
hující adaptaci slavného filmu s  Whitney 
Houston a  Kevinem Costnerem. Čeká vás 
příběh plný vášně, lásky a legendárních hitů, 
jako například I Will Always Love You nebo 
Run to You.

Muzikál vypráví dramatický příběh slavné 
zpěvačky Rachel Marron, která se stává ter-
čem nebezpečného stalkera. Aby ji ochrá-
nil, je najat bývalý agent tajné služby Frank 
Farmer. Přestože jejich vztah začíná jako 
čistě profesionální, mezi oběma hlavními 
postavami se postupně rodí hluboké city. 
Vše se ale komplikuje, když se hrozba stává 

reálnou a  napětí mezi láskou a  povinností 
vrcholí ve strhujícím finále.

Odjezd:  v 17.15 hod. ze zastávek 
Psáry – Oú a Dolní Jirčany

Cena: původní cena 790 Kč, po slevě 400 Kč
Vstupenky:  v úřední hodiny v pokladně 

Oú Psáry
Nenechte si ujít tuto jedinečnou příležitost 
a pojeďte s námi za kulturou!

o Ivanka Blechová

o Zuzana Flegelová

o Zdeněk Hiršl

o Jaroslava Hrábková

o Božena Hrušková

o Ladislav Jašinský

o Jana Klimentová

o Miluše Kubíková

o Květa Kůlová

o Jiří Líbal

o František Machač

o Alena Míkovcová

o Milan Ort

o Jarmila Ponikelská

o Vladimír Pospíšil

o Blažena Šafaříková

o František Šenold

o Marie Švarcová

o Norman Tsuri

o Antonín Vacovský

o Naděžda Vaverková

o Jaroslav Vondra

o Jiří Zouzal

Všem našim seniorům, kteří v březnu a dubnu 
oslaví svá významná životní jubilea!

BLAHOPŘEJEME



32 I KULTURA

KURZ VAŘENÍ – ASIE
Připravili jsme pro vás další kurz vaření. 
Je určen všem milovníkům asijské kuchyně, 
kteří se chtějí naučit připravovat autentic-
ká jídla, jako sushi, polévky, smažené nudle 
a další speciality.

Seznámíte se s  exotickými ingredience-
mi a  jejich správným použitím. Získáte tipy 

a  triky, jak si asijské jídlo připravit i doma. 
Kurzem vás opět provede David Raušer.

Kdy a kde: 10. 4. od 17 hod. ve Třináctce

Cena: 250 Kč

Rezervace: Počet míst je omezen, proto si 
své místo rezervujte na trinactka@psary.cz.

Těšíme se na vás!

PŘEDNÁŠKA:  
REFLEXNÍ TERAPIE RUKY
Zveme vás na další z přednášek pro senio-
ry, tentokrát na téma reflexní terapie ruky. 
Přednášet bude opět Mgr. Eva Nebeská.

Uvidíte ukázky ošetření běžných potíží seni-
orského věku pomocí reflexních bodů na ru-
ce. Přednáška bude přizpůsobena dotazům 
a přáním účastníků.

Kdy a kde: 13. 3. od 14 hod. ve Třinátce

Vstup zdarma

Těšíme se na vás!

AKCE PRO SENIORY

 KULTURA I 33



34 I KULTURA  KULTURA I 35

Další zastávkou bude barokní jezuitský kos-
tel Neposkvrněného početí Panny Marie 
a svatého Ignáce, jehož stavba začala v roce 
1656 pod vedením architekta Carla Luraga. 
Pod kostelem se nacházejí klatovské kata-
komby, které mají důmyslný větrací systém 
umožňující uchování mumifikovaných těl – 
dodnes se zde dochovalo kolem 30 mumií. 

Na  hlavním náměstí si prohlédneme také 
barokní lékárnu „U Bílého jednorožce“, kde 
dnes sídlí muzeum dokumentující vývoj lé-
kárnictví od roku 1776 do roku 1966, kdy lé-
kárna ukončila svoji činnost.

Organizační informace

Datum zájezdu: 3. dubna 2025

Odjezd:  8.30  hod. z  tradičních míst – auto-
busová zastávky v Psárech a Dolních 
Jirčanech a od obecního úřadu

Cena:

 y pro trvale hlášené občany: 600 Kč,
 y pro ostatní: 700 Kč.

Cena zahrnuje dopravu, vstupy a oběd.

Přihlášky a platby:

Zájemci se mohou hlásit a  zároveň uhradit 
cenu zájezdu v pokladně Oú v pondělí nebo 
ve středu do 20. 3.

PRVNÍ VÝLET 
ROKU 2025
Ing. Jitka Svobodová, 
radní obce

Na  jaro jsme připravili další putování po 
českých krajích, na  které zveme všechny 
obyvatele obce.

Společně se vydáme do západní části na-
ší vlasti, abychom navštívili dvě zajímavá 
místa.

Vodní hrad Švihov – pohádkové místo 
z filmu Tři oříšky pro Popelku

Máte rádi pohádku Tři oříšky pro Popelku? 
A vzpomenete si na statek, kde Popelka by-
dlela? Právě tam zamíříme – na vodní hrad 
Švihov.

Ve skutečnosti je to jeden z nejmladších hra-
dů v Čechách. Byl totiž postaven až koncem 
15. století. Ačkoliv je v  porovnání s  jinými 
hrady „mladík“, během 500 let své existence 
měnil svůj vzhled, majitele i význam. Jedná 
se o gotický hrad s renesanční omítkou. Ne 
vždy však sloužil jen jako hrad – v minulosti 
byl také sýpkou na obilí.

Kromě reprezentativních prostor si prohléd-
neme kapli, seznámíme se s  historií hradu 
a jeho majiteli, a také zjistíme, proč se zde 
nachází strop ze zámku Dobrovice.

V  Bílé baště se nachází expozice věnova-
ná slavnému filmu Tři oříšky pro Popelku. 
Najdeme zde například původní scénář 
k filmu, fotografie z natáčení, ukázky z filmu 
i několik filmových scén.

Klatovy – brána Šumavy

Na  oběd se poté vydáme do nedalekých 
Klatov, kterými protéká Drnový potok, jenž 
se posléze vlévá do úhlavy. Pošumavské 
město založil král Přemysl Otakar II. okolo 
roku 1260. Klatovy jsou druhým největším 
městem v  kraji a  často se jim říká „brána 
Šumavy“.

Při společné procházce si prohlédneme pa-
mětihodnosti Klatov, mezi které patří napří-
klad Černá věž – dominanta města, vysoká 
81,6 m, kterou postavil Antonius de Salla. 
Věž sloužila jako symbol bohatství a  po-
žární hlídka, přičemž je na ní zavěšen zvon 
Bartoloměj Ondřej, lidově zvaný „Vondra“. 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC
Tradiční pálení čarodějnic, spojené s  opé-
káním buřtů, se bude konat 30. 4. na  ská-
le Vápenka, dolnojirčanském hřišti a  na 
Pohádkové louce (křižovatka ulic Javorová 
a Ke Kukaláku).

Občerstvení bude zajištěno na místě.

Přijďte si užít večer plný ohně, zábavy a dob-
rého jídla!



36 I KULTURA  KULTURA I 37

PSÁRSKÁ A DOLNO
JIRČANSKÁ KUCHAŘKA
Martina Jedličková,  
za všechny kuchaře amatéry 
a milovníky dobrého jídla
Vážení psárští a  dolnojirčanští gurmáni, 
slyšte!

Vaše domácí sbírka receptů už nemusí upa-
dat do zapomnění.

Rádi bychom vás vyzvali, abyste se podělili 
o své oblíbené recepty a zapojili se do vytvá-
ření naší Psárské a dolnojirčanské kuchařky! 

Ať už jde o rodinný poklad, tradiční recept 
nebo kreativní novinku, každé jídlo má svůj 
příběh. Tyto příběhy budou krásně dopl-
ňovat naši mozaiku knihy o historii Cesta 
časem.

Jak se zapojit:

1. Vyberte svůj oblíbený recept — může být 
sladký, slaný, vegetariánský, bezlepkový, 
nebo jakýkoliv jiný.

2. Napište nám. Uveďte název receptu, se-
znam ingrediencí, postup přípravy a pří-
padně nějaké tipy či osobní vzpomínky 
spojené s pokrmem.

3. Přidejte krátký příběh nebo vzpomínku, 
která je s receptem spojená (není povin-
né, ale potěší nás to).

4. Fotografie (nepovinné): Pokud máte, 
přidejte i fotku hotového jídla. Jinak si ho 
samozřejmě vyfotíme sami.

5. Pošlete svůj recept na e-mail   
starostka@psary.cz.

6. Termín zaslání je do konce června 2025.

Těšíme se na vaše skvělé nápady a recepty! 
Společně vytvoříme kuchařku plnou chutí 
a inspirace.

FOTOSOUTĚŽ 
2025
Ing. Jitka Svobodová,
radní obce

TÉMA PRO ROK 2025 JE  
ŽIVOT V POHYBU
Téma je velmi široké a nabízí nespočet mož-
ností. Pohyb lze chápat v různých rovinách — 
jako sílu, živost, vitalitu, aktivitu, čilost, elán, 
energičnost, nadšení, podnikavost, výkon-
nost, odhodlání či životní sílu.

Co může na fotce například být:

 y mravenec vláčí víc, než unese,
 y koně tahají kočáry,
 y krávy spásají louky a dodávají tak energii 
do půdy,

 y lokomotiva táhne vlak,
 y vodní mlýn mele zrní pomocí vody,
 y jakýkoliv pohyb nebo sport,
 y příliv nebo odliv,
 y větrník otáčený větrem,
 y bouře, blesky,

 y hra na hudební nástroj.
Na  fotografování máte opět několik měsí-
ců času — uzávěrka je až ve  druhé polovi-
ně prázdnin. Fantazii se samozřejmě meze 
nekladou, a proto uvítáme každý neotřelý 
nápad. 

Ty nejlepší a nejpovedenější budou uveřej-
něny ve velkém nebo malém kalendáři pro 
rok 2026. Vylosovaní účastníci soutěže navíc 
získají zajímavou cenu.

Podmínky pro zařazení vašich fotek do 
foto soutěže:

 y Kdy: do 31. července 2025
 y Jak: v elektronické podobě
 y Kam: na e-mail fotosoutez@psary.cz
 y Co: barevné nebo černobílé fotografie 
ve formátu naležato v co nejlepší kvali-
tě (alespoň 2 MP), bez úprav. Nekvalitní 
fotografie budou ze soutěže vyloučeny

 y Maximální počet fotografií: 10 ks
Nezapomeňte uvést své jméno, adresu 
a  titulek k fotografii. Zasláním fotografií dá-
váte souhlas s jejich uveřejněním v materiá-
lech obce.

HOVORY
SE STAROSTKOU
Nadále probíhají hovory se starostkou. 
Vaše otázky a  podněty můžete psát 
na email dotazy@psary.cz.

Odpovědi uslyšíte na FB, Instagramu a YouTube.



  I 3938 I STALO SE  STALO SE I 39

SOUTĚŽ 
O NEJKRÁSNĚJŠÍ 
KRESBU 
BETLÉMU
Vlasta Málková, starostka

Naše obec vyhlásila výtvarnou soutěž pro 
děti, žáky, skupiny i celé třídy mateřské a zá-
kladní školy v Psárech a Dolních Jirčanech. 
Cílem bylo získat nejhezčí kresbu psárského 
nebo dolnojirčanského betlému. Do soutěže 
se zapojili malí i  větší malíři, kteří vytvořili 
krásná výtvarná díla.

Vybrat ty nejlepší kresby nebylo vůbec jed-
noduché, protože se do soutěže zapojily 
děti už od tří let věku. Porota se nakonec 

rozhodla ocenit práce, které nejvěrněji za-
chycovaly podobu našeho betlému.

1. Vítězkou soutěže se stala Emílie ze 3.B.
2. Druhé místo získala Tea ze 7.A.
3. Třetí příčku obsadila Terezka ze třídy 

Včeliček.
4. Na čtvrtém místě se umístily Tereza (6.A) 

a Amálie (7.A).
Vítězky soutěže obdrží odměnu, kterou jim 
při společném setkání na  obecním úřadě 
předá paní starostka. Termín předání se dozví 
ve škole od paní učitelky Michaely Hájkové. 
Vítězný obrázek navíc bude letos použit 
na oficiálním novoročním přání (PF) obce.

Všem účastníkům děkujeme za snahu, krás-
né obrázky a  skvělou reprezentaci školy 
i obce.

POMŮŽEME JEŽÍŠKOVI
Michaela Hostová
Milí dárci,

díky vám a podpoře paní starostky Málkové 
se nám podařilo splnit všechna dětská přá-
ní v  naší akci Pomůžeme Ježíškovi! Dárky, 
které děti našly pod stromečkem, jim udě-
laly obrovskou radost. Dětská radost je tím 
nejkrásnějším potvrzením, že naše práce má 
smysl. Děkujeme, že jste se stali Ježíškovými 
pomocníky.

Z  prodeje vánoční dekorace a  babiččina 
máslového cukroví se nám podařilo vybrat 
krásných 4 365 Kč.

Ještě jednou děkujeme všem za podporu!

STALO SE

1. místo — Emílie ze 3.B

3. místo — Terezka ze třídy Včeliček2. místo — Tea ze 7.A

4. místo — Tereza ze 6.A 4. místo — Amálie ze 7.A



 VZDĚLÁVÁNÍ I 4140 I STALO SE

SILVESTROVSKÝ 
POCHOD
Marcela Miklová
Poslední den roku tráví každý z  nás jiným 
způsobem, ale v poslední době mám pocit, 
že se lidé nejvíce soustředí na to, jak nakou-
pit co nejvíce jídla a pití a uspořádat bohatou 
hostinu. Já sama se snažím mít doma vždy 
něco v zásobě a nenechávat nákupy na po-
slední chvíli. Den před koncem roku k nám 
přijela dcera s rodinou, a tak jsem ještě mu-
sela dokoupit pár věcí. V  obchodě jsem si 
připadala, jako by se snad blížil konec světa. 
Nervózní, uspěchaní lidé skupovali vše, co 
viděli, některé regály byly již prázdné a zá-
kaznické vozíky přetékaly zbožím. Cítila jsem 
se dost nepatřičně, když v mém košíku bylo 
jen pár věcí. Vystála jsem si dlouhou frontu, 
spěchala domů, abych se uklidnila a odrea-
govala z nákupního blázince.

Naštěstí v  Psárech žádná nákupní horečka 
nebyla. Poslední den v  roce panoval mírný 

mráz, stromy byly krásně ojíněné a  počasí 
přímo vybízelo k  procházce. V  deset hodin 
dopoledne se tradiční skupina silvestrov-
ských turistů sešla u obecního úřadu, druhá 
skupinka ze Psár se připojila u skály a spo-
lečně jsme vyrazili po červené turistické 
značce směrem k restauraci U Zdeňky. Krásný 
den, krásné počasí a nádherná příroda nám 
pomohly zapomenout na nákupní šílenství. 
Cestou jsme rozjímali, vzpomínali na všech-
no hezké, co nás v právě končícím roce pot-
kalo, a přemýšleli o plánech na rok nový. Do 
restaurace jsme dorazili plni optimismu.

Setkali jsme se zde s  další skupinou těch, 
kteří by celou cestu pěšky nezvládli a přijeli 
autem. Celkem se nás sešlo více než třicet. 
Čekal nás oběd – na výběr byla zelná polévka 
nebo česnečka, svíčková nebo řízek. Zahřáli 
jsme se svařeným vínem a  byli připraveni 
na zpáteční cestu, abychom se doma v klidu 
důstojně rozloučili se starým rokem.

Popřáli jsme si hodně zdraví a štěstí do no-
vého roku s nadějí, že se za rok na pochodu 
znovu setkáme.

ZAČÁTEK II. POLOLETÍ 
A PŘÍPRAVA 
NA PŘÍMĚSTSKÉ LETNÍ 
TÁBORY V NEFORMÁLKU
Dana Kočová
V  prvním únorovém týdnu se naplno roz-
běhly naše kroužky. Keramické výrobky bu-
dou dělat radost nejen jejich tvůrcům, ale 
i celé rodině a blízkému okolí. Paní lektorka 
je velmi kreativní a trpělivá, podporuje fan-
tazii a kreativitu dětí.

Kreativní tvorba – Kroužek se stal velmi ob-
líbeným. Děti si mohou vyzkoušet nové tech-
niky a materiály, naučit se pracovat s přírod-
ninami, kombinovat je a vytvářet originální 
ozdobné prvky.

Vaření – Děti se učí připravovat samé dob-
roty a ohlasy nejen od nich, ale i od rodičů 
nás velmi těší. Věřím, že kuchařku, kterou si 
na  kroužku vedou, budou jednou opravdu 
používat, a možná se stane i inspirací pro je-
jich kamarády. Na Vánoce si samy připravily 
výborný bramborový salát.

Basketbal – Tento kroužek děti rozhýbe 
a  pomůže jim využít jejich energii. Lektoři 
jsou v plné síle a už nyní připravují letní tá-
bor pro naše děti.

Cvičení pro dospělé – Paní Lubica vede lekce, 
které pomohou zpevnit tělo a uvolnit mysl.

3D tisk – novinka! – Koncem února spustí-
me přihlašování na  nový kroužek 3D tisku. 
Nebude to jen o  tisku samotném, ale také 

VZDĚLÁVÁNÍ



 VZDĚLÁVÁNÍ I 4342 I VZDĚLÁVÁNÍ

o  seznámení s  moderními technologiemi 
a vytváření vlastních návrhů. Kroužek je ur-
čen pro děti ze 6.–9. třídy.

Workshopy – Neformálko nabízí spoustu 
zajímavých workshopů, například pečení, 
vaření, keramické dílny, akrylovou malbu 
a  tvoření. Vše najdete na  našich webových 
stránkách www.psary.cz/neformalko.

PŘÍMĚSTSKÉ LETNÍ TÁBORY
V  průběhu března zveřejníme nabídku let-
ních táborů, které budou opět spolufinan-
covány z  evropských fondů a  určitě budou 
stát za to!

Termíny: Tábory se budou konat v červenci 
a jeden netradičně na konci srpna.

Vybrané tábory:

Permoníci – Dobrodružství v  „podzemí“ se 
skřítky a permoníky, při kterém budou děti 
kutat drahé kameny.

Putování s  Malým princem – Příměstský li-
terárně-výtvarný tábor, pořádaný obecní 
knihovnou.

Další tábory jsou v  přípravě! Sledujte naše 
webové stránky www.psary.cz/neformalko 
nebo Facebook Neformálko.

Těšíme se na vás i vaše děti!

PRÁZDNINY V MICHAELU 
2025
Jiří Kučera
Léto sice přijde až za několik měsíců, ale 
již nyní si můžete plánovat čas dovolených 
a  také smysluplné aktivity pro vaše děti 
během léta. Proto právě nyní připravujeme 
bohatý program. Můžete se těšit na pestré, 
tematicky zaměřené letní programy, při kte-
rých děti zažijí velká i  malá dobrodružství. 
Prázdniny u nás mohou strávit děti ve věku 
od 3 do 6 let.

Provoz během léta bude v  dětské skupině 
Michael probíhat celkem pět týdnů, a to od 
pondělí 14. 7. do pátku 15. 8. Bližší informace 
k jednotlivým týdnům najdete koncem úno-
ra na  webových stránkách DS Michael, kde 

bude pro zájemce spuštěno přihlašování 
prostřednictvím elektronického formuláře.

Sledujte náš web a Facebook, ať vám novin-
ky neuniknou! Těšíme se na všechny děti.

Webové stránky: www.michaelds.cz

Facebook: www.facebook.com/deti.michael

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V DS MICHAEL
Kdo by měl zájem dozvědět se více o  naší 
skupince ještě před létem nebo před začát-
kem září, může využít Den otevřených dve-
ří v DS Michael a  zavítat do našeho stánku 
v rámci obecní akce Májové slavnosti v so-
botu 17. 5. od 13 do 17 hodin. Zde se dozví 
více informací o naší činnosti.

Kromě toho budou připraveny tvořivé díl-
ničky pro děti a  bude také možnost pro-
hlédnout si naše prostory. Už se moc těšíme 
na viděnou!



 VZDĚLÁVÁNÍ I 4544 I VZDĚLÁVÁNÍ

PROJEKT TŘÍDY 
SOVIČEK – HÝBEME SE 
S NOTÝSKEM
Mgr. Hana Schildhabel & Tereza 
Praženková

ZIMNÍ POHYBOVÁ VÝZVA
Výzva č. 1 – Umíš být týmový hráč? ZIMNÍ 
OLYMPIÁDA

Někdy se nám může stát, že si venku nemů-
žeme hrát. I tak jsme to dokázali – z pohybu 
se radovat!

Zorganizovali jsme ve třídě zimní olympiádu 
– slalom na  lyžích. Děti soutěžily v  týmech 
a  vyhrál ten, kdo se do cíle prokličkoval 
nejrychleji.

Výzva č. 2 – Byť je zima, byť je mráz, společně 
jde všechno snáz! NA MRAZÍKA

Každá chvíle na čerstvém vzduchu se počítá!

Výzva č. 3 – Jsi hřišťový odborník? Tak se 
ukaž! MOJE HŘIŠTĚ SNŮ

Děti se na  chvíli staly architekty! Zapojily 
svou fantazii a navrhly své snové hřiště plné 
her a zábavy. Každý svůj návrh odprezento-
val před třídou.

ČTENÍ V KLUBU SENIORŮ 
PRO DĚTI Z MATEŘSKÉ 
ŠKOLY ŠTĚDŘÍK
Seglová Silvie
Pravidelně, jednou za tři až čtyři týdny, na-
vštěvují děti naše babičky v klubu seniorů ve 
Třináctce. Mezigenerační setkání jsou u dě-
tí z mateřské školy velmi oblíbená. Babičky 
jim čtou pohádky, ke kterým by se v dneš-
ní uspěchané době děti nejspíše nikdy ne-
dostaly. Tyto pohádky si babičky pamatují 
ještě z dob svého dětství. Není to však jen 
o pohádkách. Vždy také přidávají své zážitky 
z mládí a školních let. Občas dojde i na zpěv 
lidových písniček, a tak plánovaná hodinka 
uteče jako voda.

Přejeme našim babičkám i dědečkům hodně 
zdraví a těšíme se na další setkání.

K tomuto textu patří fotka na titulní straně.

PŘÍPRAVA ŽÁKŮ NA VÝBĚR 
BUDOUCÍ ŠKOLY
Tobiáš Škopek, místopředseda 
parlamentu ZŠ Amos, žák 9.B
V rámci kariérového poradenství na ZŠ Amos 
měli žáci 9. ročníku možnost navštívit někte-
ré akce, které jim mohly ulehčit rozhodová-
ní o výběru školy. Jednalo se o veletrh škol 
Schola Pragensis v listopadu 2024, o projek-
tové dny Workshop řemesel na SŠT v Praze 
4 v prosinci 2024 a  o individuální návštěvu 
dnů otevřených dveří (na SŠ, SOŠ) během 
školního roku. V tomto článku chci přiblížit 
dění na jednotlivých místech a také porov-
nat klady a zápory těchto akcí.

VELETRH – SCHOLA PRAGENSIS
Veletrh Schola Pragensis žáci 9. ročníku 
navštívili v  listopadu 2024 se svými třídní-
mi učitelkami již podruhé (první návštěva 
proběhla v 8. ročníku). Organizace veletrhu 
v  roce 2024 nebyla zvládnuta adekvátním 
způsobem, a  to jak z pohledu chaotické-
ho pohybu návštěvníků, tak i  zajištění míst 
na sezení. Informace, které zde poskytovali 
zástupci škol z řad studentů, jsou dostupné 
i  na jejich webu. Návštěvu veletrhu Schola 
Pragensis bych tedy doporučil těm ucha-
zečům, kteří nemají ve výběru zcela jasno. 
Pokud již má uchazeč školu vybranou, dopo-
ručuji soustředit se na konkrétní školy (SŠ, 
SOŠ) a jejich dny otevřených dveří.

PROJEKTOVÉ DNY WORKSHOP ŘEMESEL 
– STŘEDNÍ ŠKOLA TECHNICKÁ V PRAZE 4
V  prosinci 2024 jsme se s  paní učitelkou 
Helenou Petrovou (vyučující předmětu pra-
covní činnosti v 9. ročníku na ZŠ Ámos) vy-
dali v rámci projektových dnů pro 9. ročník 
ZŠ Amos na „Workshop řemesel“ na Střední 
školu technickou (SŠT) na  Zeleném pru-
hu v Praze 4. V úvodu proběhly prezentace 
o  škole vedené kariérovou poradkyní SŠT 
Bc. K. Bínovou, poté byla promítnuta krát-
ká videa, která představila nabídku oborů, 

výhody studia na této SŠ a možnosti pracov-
ního uplatnění u partnerských firem školy.

Na  této akci jsme měli možnost vyzkoušet 
si různá řemesla v praxi. Po celou dobu se 
nám věnovali jak studenti školy, tak i jejich 
učitelé (mistři odborné praxe), a mohli jsme 
tak zažít atmosféru běžného školního dne. 
Projektový den na SŠT byl po stránce orga-
nizační skvěle zvládnutý; důležitá byla ote-
vřená komunikace s organizátory, pedagogy 
i studenty. Celkově byl projektový den pove-
dený, podnětný a přínosný pro nás žáky.

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ – SŠ, SOŠ
I přes vysoký počet návštěvníků ve dnech ote-
vřených dveří na SŠ jde o událost, na které je 
možné načerpat důležité informace a  klást 
otázky týkající se konkrétních aspektů stu-
dia. Po celou dobu s námi ochotně komuni-
kovali studenti i pedagogové. Nechybělo ani 
slovo ředitele školy a představení jednotli-
vých učeben, odborného zázemí SŠ včetně 
kariérového poradenství. Organizačně bývají 
DOD dobře zvládnuty. Na základě vlastních 
zkušeností návštěvu doporučuji.



 VZDĚLÁVÁNÍ I 4746 I VZDĚLÁVÁNÍ

ANGLICKÁ OLYMPIÁDA
Monika Wills
V prosinci se na naší škole uskutečnilo školní 
kolo anglické olympiády, které se těšilo vel-
ké účasti. Celkem se zapojilo 24 nadšených 
soutěžících, kteří byli rozděleni do dvou ka-
tegorií: žáci 6. a 7. ročníku a žáci 8. a 9. roč-
níku. Soutěž probíhala formou mezinárodní 
zkoušky Cambridge English.

Soutěž byla plná napětí a ukázala, jak velký 
pokrok naši žáci v  anglickém jazyce uděla-
li. Všichni účastníci předvedli své znalosti 
a dovednosti, což svědčí o jejich pečlivé pří-
pravě a zájmu o anglický jazyk.

Vítězem mladší kategorie (6.–7. ročník) se 
stal Jáchym Bukovský z 6.B, těsně následo-
vaný Emou Kremovou, také z  6.B. Na  krás-
ném třetím místě se umístila Diana Kamaryt 
ze třídy 7.B.

Ve starší kategorii (8.–9. ročník) se stala 
vítězkou Bea Štípková z  8.B, druhé místo 

obsadila Nikola Křížová z 9.B a třetí skončil 
Jan Lidický ze třídy 9.A.

Vítězové z  obou kategorií se mohou těšit 
na  postup do okresního kola, které se bu-
de konat v únoru. Je to skvělá příležitost, jak 
reprezentovat naši školu a ukázat, co se jim 
podařilo naučit.

Gratulujeme výhercům a  přejeme hodně 
štěstí v okresním kole!

Jsme na vás hrdí a doufáme, že se vám po-
daří dosáhnout skvělých výsledků.

LIDOVÁ MUZIKA 
V RUDOLFINU
Renata Dlouhá
Ve čtvrtek 23. ledna se čtvrťáci z naší základní 
školy vydali do Rudolfina. Z pódia je ve sva-
tostánku České filharmonie přivítala herečka 
Martha Issová a provedla je výchovným kon-
certem, jehož tématem byla lidová hudba.

Děti se prostřednictvím cimbálu, houslí, 
violoncella, kontrabasu, fagotu a  dalších 
hudebních nástrojů dozvěděly, co je to li-
dová hudba. Připomněly si a  zazpívaly ně-
které známé písně z  lidové tvořivosti, jako 
například Komáři se ženili..., a  zároveň se 
seznámily s méně známými českými lidový-
mi písněmi. Kromě toho ale také ochutnaly 
lidovou hudbu z různých koutů světa. Celý koncert doprovázeli folklorní tanečníci, 

své umění předvedli i dva malí muzikanti – 
vrstevníci dětí.

Alice Nellis, která koncert režírovala, si za-
slouží velký obdiv. Výběr průvodkyně i celý 
program byly skvělé a dětem nejen ukázaly, 
co je to lidová hudba, ale také jim pomohly 
uvědomit si její význam a krásu.

Po návratu do třídy se při zpětné vazbě uká-
zalo, že většina žáků si koncert skutečně užila 
a odnesla si z něj cenné poznatky. Výchovné 
a vzdělávací cíle se tak plně naplnily.

OLYMPIÁDA  
Z ČESKÉHO JAZYKA
Lucie Vondrysková
Na  konci listopadu 2024 proběhlo 
na ZŠ Ámos školní kolo Olympiády v českém 
jazyce. Soutěž měla na naší škole premiéru 
a pro žáky byla dobrovolná.

Na základních školách se češtinářská olym-
piáda organizuje pouze pro žáky 8. a 9. roč-
níků. Potěšilo nás, že o  soutěž byl na  naší 
škole zájem a že se do školního kola přihlá-
silo 20 osmáků a deváťáků, kteří tvořili jed-
nu kategorii. Žáci se museli popasovat jak 
s jazykovou, tak i s literární a slohovou částí 
českého jazyka.

Na stupních vítězů, ze kterých se postupu-
je do okresního kola, jež se konalo 27. ledna 
2025 na Základní škole v Dolních Břežanech, 

se umístili: Marie Pavelková, Ella Bukovská, 
Jan Kříž a Denisa Ryboňová. Gratulujeme!

Z účasti na této soutěži je vidět, že olympiá-
du řada žáků vnímá jako atraktivní výzvu. 
Mohou si vyzkoušet, jak na tom jsou v češ-
tině sami za sebe, ale také porovnat své 
znalosti a  schopnosti se svými vrstevníky. 
Jsme rádi, že se naši žáci do soutěže zapojili, 
a budeme se na ně i na další odvážlivce těšit 
zase v příštím školním roce.

VÁNOČNÍ SPORTOVNÍ 
TURNAJ
Anna Smolová
V pátek 13. prosince proběhl na naší škole již 
tradiční vánoční turnaj v přehazované dívek. 
Pozvání přijaly dvě okolní školy – ZŠ  Jílové 
u Prahy a ZŠ Zdiměřice. Celý turnaj se ode-
hrál v přátelské atmosféře.

Naši školu reprezentovala dvě družstva slo-
žená z  dívek 6. a  7. tříd. Děvčata obsadila 
krásné 2. a  3. místo. Děkuji za reprezentaci 
školy, za velké nasazení a  skvělé sportovní 

výkony. Poděkování patří také Tobiáši 
Škopkovi, který vytvořil diplomy a  vytiskl 
medaile na 3D tiskárně.



 VZDĚLÁVÁNÍ I 4948 I VZDĚLÁVÁNÍ

ve středu 19.března 2025
od 17:00 hod. ve škole AMOS,

Pražská 1000. 

Přijďte si poslechnout naši školní
hudební partu

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ
Michaela Hájková
Na  začátku prosince se vybrané děti z  os-
mých a  devátých tříd zúčastnily výtvarné 
soutěže, kterou pořádala střední škola G.A.P. 
education v Praze na Libuši. Škola rodinné-
ho typu se zaměřením na  grafický design 
tak dala možnost žákům vyzkoušet si takové 
malé talentové zkoušky nanečisto. Soutěže 
se zúčastnilo kolem padesáti dětí z různých 
pražských i mimopražských škol, které měly 
zájem si změřit své dovednosti s ostatními 
a zároveň strávit výtvarné dopoledne na jiné 
škole. Soutěž zahájila paní ředitelka nejprve 
informacemi o jejich škole a dále motivovala 
děti ke zdárnému výběru školy, která je bude 
především bavit a kde si vytvoří vazby a přá-
telství na další část života.

Soutěžní disciplíny byly dvě. Kresba zátiší 
a komiks. Děti byly rozděleny do dvou sku-
pin. Jedna začínala kresbou zátiší, druhá 
komiksem. Na  každou disciplínu měly dvě 
hodiny, následovala pauza na  oběd, a  pak 
se vystřídaly. Zátiší bylo sestaveno z  lahve, 

geometrického tvaru a  přírodniny. úkolem 
bylo co nejvěrněji zachytit skutečnost, dodr-
žet proporce, perspektivu a vystihnout ma-
teriál předmětu. Děti kreslily tužkou nebo 
uhlem podle své volby.

Komiks byl na  volné téma. Bylo zajímavé 
sledovat, jaké téma si kdo zvolil. Děti kres-
lily fixami a mohly se v této disciplíně plně 
ponořit do fantazie a  ukázat tak svůj styl 
i  talent vyprávění příběhů. Byla jsem sou-
částí výtvarné komise a mohla tak nahlížet 
do procesu tvorby. Sama jsem si vzpomně-
la na svá studentská léta, jaké to bylo stát 
u stojanu a denně kreslit, a  tak jsem všem 
držela palce, aby se jim to povedlo, jak jen 
nejvíc dokáží.

V odpoledních hodinách bylo vyhlášení vý-
sledků a  každý soutěžící si odnesl malou 
pozornost jako dárek. Naše děti se neumís-
tily na předních místech, jelikož zapůsobila 
nervozita a stres, ale s výsledky byly celkem 
spokojeny a  domů si odnesly zajímavý zá-
žitek, protože na podobné akci byly poprvé. 
Cenná zkušenost je pro ně do budoucna jis-
tě obohacující. Budeme jim držet palce při 
přijímacích zkouškách!



50 I PSÁRSKÝ A DOLNOJIRČANSKÝ ZPRAVODAJ I úNOR I 2025  51

Rok 2024 byl pro jednotku Sboru dobrovol-
ných hasičů Dolní Jirčany ve znamení změn, 
novinek i  náročných zásahů. Přibylo nejen 
nové zásahové vozidlo, ale také několik no-
vých členů do výjezdové jednotky. Hasiči se 
navíc postupně zabydlují ve své zbrusu nové 
zbrojnici.

REKORDNÍ POČET ZÁSAHŮ
Během roku 2024 naše jednotka vyjíždě-
la k  98 událostem. Nejčastěji se jednalo 
o  technické zásahy, jako jsou dopravní ne-
hody, popadané stromy, čerpání vody nebo 
zálohování jednotky HZS Jílové. Nechyběly 
však ani požáry, plané poplachy a  zásahy 
spojené s nepříznivým počasím.

DOPRAVNÍ NEHODA 
HASIČSKÉHO VOZIDLA
V  uplynulých týdnech došlo k  nepříjemné 
události, která prověřila připravenost a sou-
držnost našich mužů. Hasičské vozidlo naší 
jednotky při jízdě k dopravní nehodě s  vy-
proštěním osoby dostalo na namrzlé silnici 
smyk, přeskočilo chodník a skončilo v poli. 
Naštěstí se nikomu z  posádky nic vážného 

nestalo, avšak podvozek cisterny utrpěl váž-
né poškození vyžadující odbornou opravu 
v servisu.

Vyproštění havarovaného vozidla proběhlo 
ve spolupráci s  profesionálními jednotka-
mi a specializovanou technikou. Poškozené 
hasičské vozidlo bylo následně po očištění 
převezeno do servisu, kde na  jeho opravě 
intenzivně pracují odborníci.

ZAJIŠTĚNÍ NÁHRADNÍ CISTERNY
Aby byla zajištěna akceschopnost jednotky 
SDH Dolní Jirčany a udržen standard požární 
bezpečnosti našich občanů, podařilo se ve 
spolupráci s  Hasičským záchranným sbo-
rem hl. m. Prahy zajistit náhradní cisternu. 
Ta umožňuje jednotce plnit své úkoly i bě-
hem opravy jejich vlastního vozidla. Tento 
krok byl zásadní pro zachování bezpečnosti 
v naší obci.

Velké poděkování patří panu řediteli HZS 
hl. m. Prahy, brigádnímu generálu Luďku 
Prudilovi, který ochotně pomohl zajistit ná-
hradní techniku. Jeho podpora dokazuje, že 
spolupráce mezi profesionálními a  dobro-
volnými hasiči je pevná a neocenitelná.

Děkujeme všem, kteří se podíleli na  řešení 
této situace, a přejeme našemu hasičskému 
vozidlu brzký návrat do služby!

NOVÁ ZBROJNICE A ROZŠÍŘENÍ TÝMU
Po měsících plánování a  práce jsme se 
konečně přestěhovali do nové hasičské 

ROK 2024: 
PLNÝ NOVINEK 
I VÝZEV

Bc. Miloslav Burián, velitel JSDH 
Dolní Jirčany a radní obce

zbrojnice, která nám poskytuje mnohem 
lepší zázemí. Díky větším prostorám může-
me lépe organizovat výcvik, údržbu techniky 
i skladování zásahových prostředků.

Spolu s  modernizací techniky chceme také 
rozšířit naše řady o  čtyři nové čekatele do 
výjezdové jednotky. Ti zatím procházejí ná-
ročným výcvikem, který bude zakončen zá-
věrečným testem. Pokud uspějí, budou při-
praveni pomáhat tam, kde je potřeba.

POHLED DO HISTORIE 
VOZOVÉHO PARKU
Hasičská technika v Dolních Jirčanech prošla 
za poslední desetiletí výrazným vývojem. Od 
staré Tatry, která sloužila v minulém století, 
přes Pragu, Robura, Avii, Škodu RTHP, Liazku 
až po současnou moderní techniku. Mezi za-
jímavé kousky v historii naší jednotky patřila 
také luxusní limuzína Tatra z Kanceláře pre-
zidenta republiky, na kterou mnozí pamětní-
ci dodnes rádi vzpomínají.

DĚKUJEME ZA PODPORU!
Na závěr bychom rádi poděkovali všem, kdo 
nás podporují – Obecnímu úřadu, sponzo-
rům i občanům, kteří se zajímají o naši čin-
nost. Vaše podpora je pro nás motivací a dů-
kazem, že naše práce má smysl.

Těšíme se na další rok plný výzev a věříme, 
že budeme i nadále pomáhat tam, kde je to 
potřeba!



 5352 I MĚSTSKÁ POLICIE JESENICE

ZPRÁVY Z LAGUNY
Domov Laguna
V sobotu 18. 1. 2025 uspořádal Domov Laguna 
turnaj. Hrála se boccia. Boccia se 
hraje v  tělocvičně a  je podobná 
známější francouzské hře pé-
tanque. Je primárně určena li-
dem s tělesným hendikepem, 
kteří jsou odkázáni na  inva-
lidní vozík (jde také o  jeden 
z paralympijských sportů), ale 
u nás si ji mohl zahrát opravdu 
každý.

Cílem hry je umístit kožené míčky, čer-
vené nebo modré, co nejblíže cílovému bílé-
mu míčku. Hru lze hrát jak mezi jednotlivci, 
tak mezi týmy, což byl také případ našeho 
turnaje. O celkové pořadí se nakonec utka-
lo deset čtyř- až pětičlenných týmů. Přivítali 
jsme i dva týmy z Jedličkova ústavu v Praze, 
kde se této hře věnují i v rámci tréninku.

Hrálo se naplno, férově a napínavě, přede-
vším však s radostí a spoustou úsměvů, kte-
ré vydržely celý den bez ohledu na  koneč-
né pořadí. Už se těšíme na brzké opakování 

turnaje!

NAKLONĚNÝ STROM
27. 11. 2024 v odpoledních hodinách přijala 
hlídka MP Jesenice oznámení ohledně na-
kloněného kmene stromu, který by mohl 
spadnout na komunikaci vedoucí do chato-
vé lokality Baba. Přivolaní strážníci zjistili, 
že nehrozí jeho přímý pád na  komunikaci. 
Vzhledem k tomu, že nebylo bezprostředně 
ohroženo zdraví osob, pořídila hlídka z mís-
ta fotodokumentaci a celou věc předala pří-
slušnému odboru Oú Psáry k dalšímu řešení.

ODPAD V LESE
12. 12. 2024 v  dopoledních hodinách přija-
la hlídka MP Jesenice telefonické oznámení 
týkající se skládky odpadu, kterou neznámý 
pachatel zanechal v lese poblíž cesty spoju-
jící hlavní silnici a chatovou oblast Mordýřka. 
Strážníci na místě pořídili fotodokumentaci, 
kterou spolu s důkazním materiálem předali 
příslušnému orgánu k dořešení.

NESPRÁVNÉ PARKOVÁNÍ
12. 12. 2024 v  odpoledních hodinách přija-
la hlídka MP oznámení o vozidle parkujícím 
v  rozporu s  právními předpisy na  pozemní 
komunikaci v  ulici U  Svatého Jána. Po pří-
jezdu na  místo strážníci zjistili řidiče vozi-
dla a vyřešili s ním jeho protiprávní jednání 
na místě dle zákona. Po projednání přestup-
ku řidič vozidlo přeparkoval.

ZABĚHLÝ PES
12. 12. 2024 v odpoledních hodinách převza-
la hlídka MP Jesenice nalezeného psa, kte-
rý se volně pohyboval v  ulici Na  Vápence. 
Pomocí čtečky čipů se strážníkům podařilo 
psa identifikovat a zjistit jeho majitelku. Ta 
později sama kontaktovala hlídku MP, která 
jí po provedení nezbytných zákonných úko-
nů jejího čtyřnohého kamaráda předala.

NESPRÁVNÉ PARKOVÁNÍ
13. 12. 2024 v odpoledních hodinách přijala 
hlídka MP oznámení o vozidlech parkujících 
v  rozporu s  právními předpisy v  ulici Nad 
Školkou, Dolní Jirčany. Přivolaní strážníci 
na  místě pořídili fotodokumentaci, kterou 
spolu s  důkazním materiálem předali pří-
slušnému správnímu orgánu k projednání.

HAVÁRIE VODOVODNÍHO POTRUBÍ
20. 12. 2024 v nočních hodinách přijala hlídka 
MP Jesenice telefonické oznámení ohledně 
většího množství vody tekoucí po komuni-
kaci v ulici U Rybníčku. Po příjezdu na místo 
zjistili strážníci havárii vodovodního potru-
bí, proto zajistili místo události a  přivolali 
odborné pracovníky pohotovostní služby, 
kteří si celou věc převzali k odstranění příčin 
havárie.

PŘÍLIŠ HLASITÁ OSLAVA NOVÉHO ROKU
1. 1. 2025 hlasitou verbální komunikací 
na sebe upozornila skupinka osob, která si 
v pozdních nočních hodinách užívala oslavu 
příchodu nového roku v ulici Horní, čímž ru-
šila okolní sousedy. Přivolaní strážníci upo-
zornili přítomné osoby na pokročilou noční 
hodinu a vyzvali je, aby se ztišily. Všichni se 
za své jednání omluvili a po provedení zá-
konných úkonů z místa odešli.

VÝBĚR Z UDÁLOSTÍ MP JESENICE
za období od poloviny listopadu 2024 do poloviny ledna 2025
Jiří Hykl, vedoucí Městské policie Jesenice

Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá, 
Dominant všechny barvy, slepičky Green Shell typu 
Araukana a Dark Shell typu Maranska. Cena od 
259 Kč / ks.
Prodej se uskuteční:  15. března, 5. dubna, 26. dubna 

a 31. května.
Psáry – u fotbal. hřiště za obchodem – v 15.55 hod.
Výkup  králičích  kožek – cena dle poptávky, doprava 
189 Kč za celý nákup, doporučujeme objednávat!

Případné bližší informace (po–pá 9–16 hod.): 
tel. 601 576 270, 728 605 840
www.drubezcervenyhradek.cz

Prodej slepiček



54 I PSÁRSKÝ A DOLNOJIRČANSKÝ ZPRAVODAJ I úNOR I 2025  55

NENÍ PENZIJKO 
JAKO PENZIJKO
Ing. Helena Leštinová Nedvědová, Ph. D.
Víte, jaký je rozdíl mezi penzijním připojiště-
ním (PP) a doplňkovým penzijním spořením 
(DPS)? Podívejme se na ně.

PENZIJNÍ PŘIPOJIŠTĚNÍ
 y Uzavíralo se do 30. 11. 2012, nyní už do 
něj nelze vstoupit.

 y Garantuje tzv. kladnou nulu, tedy hodno-
ta nesmí klesnout, což ovšem znamená 
nižší výnosy.

 y Umožňuje čerpat výsluhovou penzi – 
tedy po 15 letech spoření (nejen trvání 
smlouvy) můžete vybrat 50 % naspoře-
ných prostředků bez jakékoliv sankce, 
přičemž zbytek peněz v produktu zůstává 
a můžete pokračovat ve spoření.

 y Jedinou možnou změnou je přechod do 
doplňkového penzijního spoření, kde si 
můžete zvolit investiční strategii.

 y U některých penzijních plánů se naspo-
řené prostředky v případě úmrtí nedědí, 
ale zůstávají penzijní společnosti.

 y Více než 2 000 000 smluv je stále vede-
ných v tomto produktu.

DOPLŇKOVÉ PENZIJNÍ SPOŘENÍ
 y účastník si sám volí investiční strategii, 
což umožňuje vyšší zhodnocení ulože-
ných prostředků.

 y Není garantována kladná nula, takže mů-
že dojít i k poklesu hodnoty investice.

 y Můžete měnit investiční strategii i penzij-
ní společnost.

 y Můžete čerpat předdůchod, tedy odejít 
do důchodu dříve bez krácení státní-
ho důchodu, na rozdíl od předčasného 
důchodu.

V OBOU PŘÍPADECH PLATÍ
 y Dostáváte ke svým vkladům 500–
1 700 Kč/měsíčně státní příspěvek 
100–340 Kč/měsíčně.

 y Vklad nad 1 700 Kč/měsíčně si může-
te odečítat z daní až do celkové výše 
48 000 Kč ročně (dohromady s životním 
pojištěním a dlouhodobým investičním 
produktem).

 y Zaměstnavatel může přispívat zaměst-
nancům, přičemž až 50 000 Kč ročně 
na zaměstnance si může odečíst ze svého 

daňového základu.
y  Jsou to poměrně ná-

kladné produkty, dnes 
už existují levnější 
a efektivnější produk-
ty určené k odkládání 
finací na stáří.

Jste spokojeni s obvyklým 
výnosem do 1 % ročně, te-
dy vždy pod inflací? Ne? 
Domluvte si schůzku se 
svým finančním poradcem 
a  zvažte lepší produkt, 
na který se můžete ve stáří 
opravdu spolehnout.

STOLETÍ POSÁZAVSKÉ 
STEZKY
Jiřina Pavková
Dne 5. 12. 2024 proběhl v Muzeu Jílové u Prahy 
křest krásné knihy „Století Posázavské 
stezky“.

Podél Sázavy vedly stezky již před příchodem 
Keltů, kteří zde rýžovali zlato, a samozřejmě 
i  později. Zejména za vlády císaře Karla IV. 
se zde těžilo zlato pro jeho královskou ko-
runu. Po husitských válkách byla těžba zlata 
utlumena a  pěší stezky postupně zarostly. 
Voroplavba od Světlé nad Sázavou až k sou-
toku s Vltavou u Davle byla provozována již 
od 12. století, ale až Karel IV. pro ni stanovil 
určitá pravidla. Poslední voraři vypluli v roce 
1941.

S rozvojem železnice od roku 1900 a rozšiřo-
váním silnic se na dřívější stezky zapomnělo. 
Klub českých turistů, založený v  roce 1898, 
si dal za úkol zpřístupnit krásné přírodní 
oblasti na  našem území. Nezapomněl ani 
na kouzelnou, ale těžko přístupnou krajinu 
mezi Pikovicemi a Kamenným Přívozem.

V roce 1924 byla Posázavská stezka upravena 
do podoby, jak ji známe dnes – 13 km dlou-
há trasa vedoucí od Davle do Kamenného 
Přívozu a označená červenou značkou. K dří-
vější Klimentově vyhlídce přibyla druhá vy-
hlídka Raisova.

Největší stavební atrakcí v  okolí je viadukt 
Žampach, který je druhým nejvyšším želez-
ničním mostem ve střední Evropě – dosahu-
je výšky 42 m a délky 110 m. Je pouze o 0,5 m 
nižší než Nuselský most.

Dále po stezce míjíme osadu Rychlá řeka 
(Kadjak), o kousek dál sportovní osadu Ajax 
a následně zastavujeme na Raisově vyhlídce. 
Na  protějším břehu vidíme osadu Toronto, 
o  níž zpívá Nedvědova píseň. Pod námi se 
rozkládá osada Club „údolí Ticha“, směrem 
vzhůru se nachází hospoda U Zvoničky.

Následují osady Dakota a  Písku. Po další 
Klimentově vyhlídce dojdeme ke kamenným 
schodům, které jsou zde už sto let. Pod nimi 
se nacházela hospoda U Mařeny, pro niž by-
la složena známá píseň Voskovce a Wericha 
o babičce Mari. Další slavnou hospodou byla 
Starcova, fungující až do roku 1975. Po dlou-
hém období uzavření ji nyní provozuje Marty 
jako klub osady Orange.

O  kus dál se tyčí Pikovický komín, známý 
také jako Jehla. Po kamenných schodech 
dojdeme k  velkému kříži, věnovanému vo-
rařům, kteří zahynuli při své nelehké a ne-
bezpečné práci. Naproti přes řeku se nachá-
zí osada Rafanda, jejíž osadníci se věnovali 
chovu psů.

Zde končí Zlatý kaňon, pěšina se mění v širší 
cestu a Pikovice i nádraží Posázavského pa-
cifiku jsou již na dohled.

Po první světové válce došlo k  rozmachu 
trampingu, který lze považovat za uvolně-
nou formu skautingu. Vícečlenné pražské 
party začaly zakládat trampské osady a sta-
vět chaty. Nejatraktivnější trampskou loka-
litou se stal Zlatý kaňon, rozkládající se od 
Kamenného újezdu až k soutoku s Vltavou.

Tuto oblast navštěvovali nejen obyčejní lidé, 
ale také malíři, spisovatelé, sportovci, herci 
a zpěváci. První osadníci zde měli tvrdé za-
čátky, ale díky jejich usilovné práci se tato 
krásná krajina stala přístupnou pro všechny.



56 I PSÁRSKÝ A DOLNOJIRČANSKÝ ZPRAVODAJ I úNOR I 2025  57

ŽIVOTNÍ PODMÍNKY 2025 –  
VÝBĚROVÉ ŠETŘENÍ V DOMÁCNOSTECH
Český statistický úřad organizuje v roce 
2025 v  souladu se zákonem č. 89/1995 
Sb., o  státní statistické službě, ve zně-
ní pozdějších předpisů, každoroční vý-
běrové šetření o  životních podmínkách 
domácností v  České republice pod ná-
zvem „Životní podmínky 2025“ (EU-SILC). 
Smyslem tohoto zjišťování je získávat 
dlouhodobě srovnatelné údaje o sociál-
ní a ekonomické situaci obyvatel v cel-
kem 34 evropských zemích. Dalším cílem 
je získat data pro výpočet ukazatelů pe-
něžní a materiální chudoby.

Šetření se uskuteční na  území celé 
České republiky v 11 326 domácnostech, 
z  nichž se 6  576 zúčastnilo šetření již 
v  předchozích letech. Všechny vybrané 
domácnosti byly do šetření zahrnuty 
na základě náhodného výběru provede-
ného počítačem.

Vlastní šetření proběhne v  době od 
1. února do 22. června 2025 prostřednic-
tvím speciálně vyškolených tazatelů. Do 
šetření budou zahrnuty ty osoby, které 
mají ve vybraném bytě obvyklé bydliště. 
Aktivní účast občanů na tomto význam-
ném statistickém šetření a jejich ochota 
spolupracovat s ČSú je nesmírně důleži-
tá. Umožní v zájmu nás všech získat řadu 
důležitých informací o  sociální situaci 
domácností v ČR, které nelze zjistit žád-
ným jiným způsobem.

Terénní pracovníci zapojení do šetření 
se budou prokazovat oficiálním průka-
zem tazatele a zároveň průkazem za-
městnance ČSú nebo dokladem totož-
nosti. Totožnost tazatele je možné ověřit 
na webových stránkách ČSú. Ve všech 
fázích zpracování je zaručena anonymita 
zjištěných údajů a získaná data jsou dů-
sledně chráněna. Český statistický úřad 
plně respektuje evropský právní rámec

ochrany osobních údajů (GDPR) a  jed-
ná v  souladu s  ním. Všichni pracovníci 
ČSú jsou navíc podle zákona č. 89/1995 
Sb., o  státní statistické službě, vázá-
ni mlčenlivostí o  veškerých šetřených 
skutečnostech.

Prosím, abyste případné dotazy občanů, 
kteří budou osloveni našimi zaměst-
nanci, zodpověděli ve smyslu tohoto 
dopisu, nebo je odkázali na pracovníka 
Krajské správy ČSú pověřeného řízením 
šetření Životní podmínky 2025, kterým je 
paní Bc. Zuzana Mašková tel. 274 053 195, 
731 439 298.

POHÁDKOVÝ LES 
Neděle 13. dubna 2025

Srdečně zveme rodiče s dětmi od 3 do 8 let.

procházka pohádkovým lesem 
tvořivé úkoly pro děti 
společný piknik u ohně 

Sraz 13. 4. v 9 hodin v zázemí školky Lískáček 
u obce Horní Studené 
(www.liskacekskolka.cz/kontakt)
 
Účast potvrďte emailem: info@liskacekskolka.cz 
nejpozději do 31. 3. 2025. 

S sebou oblečení do přírody, jídlo, pití.

www.liskacekskolka.cz 
+ 420 723 019 119 
Lesní mateřská škola Lískáček

LESNÍ MATEŘSKÁ ŠKOLA LÍSKÁČEK

NEZAPOMÍNEJTE 
NA LESNÍ ZVĚŘ
Ing. Helena Leštinová Nedvědová, 
Ph. D., Ladislav Racz
Sice už pomalu začínáme vyhlížet jaro, 
sluníčko občas připomene svoji sílu, ale 
příroda se probouzí pomalu a lesní zvěř 
má i v tomto ročním období stále málo 
přirozené potravy.

Naši myslivci před několika lety začali 
zvěř přikrmovat spolu s dětmi z mateř-
ské školky. Vysvětlují jim, co je pro zvěř 
vhodné, a  naopak, co by mohlo zvířát-
kům uškodit (například plesnivé pečivo). 
Za tímto účelem postavili nový krmelec 

a  vybrali pro něj místo v  docházkové 
vzdálenosti od školky, v  lesíku u  cihel-
ny. Je velmi potěšující, že tato aktivita 
si mezi dětmi stále drží oblibu a do lesa 
chodí rády. Krmelec je velmi dobře záso-
bený a často navštěvovaný zvěří.

Naplánujte si procházku k cihelně a vez-
měte s  sebou pár jablek nebo několik 
mrkví. Místní zajíci budou určitě spoko-
jení. A pokud to máte ke krmelci daleko, 

stačí zajít na kraj nejbližšího lesa a při-
pravit pochoutku tam. Když jablka zavě-
síte na strom, můžete chodit pozorovat, 
jak dlouho bude trvat, než je zvěř objeví, 
a následně sledovat, jak postupně mizí.



58 I PSÁRSKÝ A DOLNOJIRČANSKÝ ZPRAVODAJ I úNOR I 2025  59

Milujeme sport, naučíme ho milovat i Vaše dítě.

Alena Bukowski, dcera Nela 10 let, ve FŠ od roku 2021

S přístupem trenérů i organizací ve FŠ jsem za dobu 4 let maximálně spokojena. 
Vždy bezchybná organizace, zdravé prostředí i osobní a empatický přístup 
k dětem. Jsem velmi ráda, že trenér Hubínek připravil Nelinku pro tak velký klub, 
jako je AC Sparta Praha, i zařídil přes agenta, co měl na starosti i Patrika Schicka 
i její přestup. Velké poděkování!

Renata Vostrá, syn Adam 9 let, ve FŠ od roku 2022

Áda se zúčastňoval individuálních soustředění již od svých 6 let. Díky perfektní 
organizaci a osobnímu přístupu trenéra Hubínka jsem o něj nikdy neměla strach 
a to přesto, že s trenérem absolvoval náročné výlety po Jizerských horách v létě 
na horském kole a v zimě na běžkách. Díky této přípravě je z něj teď výborný 
sportovec, fotbal miluje a také se v něm prosazuje, střílí góly a dělá mi jenom 
radost!

Anna Rylichová, syn Honzik, 6 let, ve FŠ od roku 2024

FŠ Zdiměřice jsme si našli na webu a nelitujeme. Líbí se nám, že zde nedělají 
jenom fotbal, ale rozvíjejí děti komplexně i v jiných sportech. Teď byl Honzík 
v zimě na soustředění v Jizerských horách poprvé a nejenom, že se naučil jezdit 
na běžkách, ale vrátil se tak nadšený, že se hned ptal, kdy bude další soustředění. 
Moc se mi také líbilo, že trenéři posílali každý večer videa a fotky z denního 
programu, takže jsme doma s manželem prožívali soustředění s Honzíkem.

Jirka Vojtíšek, trenér FŠ Zdiměřice, syn Kryštof 11 let, ve FŠ od roku 2022

Vím, že můj syn Kryštof není žádný Messi a v čistě fotbalovém klubu, jako je 
SK Rapid Psáry nebo SK Slavia Jesenice, by se asi neprosadil, tak jsem rád, že 
ho ve FŠ Zdiměřice sport baví a že může dokonce pravidelně nastupovat ve 
fotbalových zápasech. Filosofií tohoto klubu je totiž dělat sport hlavně pro 
radost všech dětí, rozvíjet je fyzicky i mentálně, a to se mi líbí, a proto tu oba 
jsme.

VZPOMÍNKA NA 
VLADIMÍRA LIBOVICKÉHO
Zpracovala: Marie Čonková
V  prosinci 2024 jsme si připomněli čtyřicet 
let od úmrtí významného umělce Vladimíra 
Libovického. Byl nejen baletním mistrem, 
sólovým tanečníkem, choreografem a čino-
herním režisérem, ale také malířem a výraz-
nou osobností kulturního života 20. století. 
Patří mezi nejvýznamnější Čechy z  Volyně, 
vedle pěvce Eduarda Hakena. Přesto jeho 
jméno dnes zná jen málokdo.

Libovický se narodil 10. listopadu 1906 v ob-
ci Noviny České na Volyni, kde žila početná 
česká menšina. Už od dětství ho přitahoval 
balet, a proto proti vůli otce v sedmnácti le-
tech odešel studovat nově otevřenou taneč-
ní školu Vasila K. Avramenka ve městě Rovně. 
Později přestoupil na  Zemědělskou tech-
nickou školu ve Velkých Opatovicích, kde 
hrál ochotnické divadlo a navázal kontakty 
s  Jiřím Mahenem či Bedřichem Karenem. 
V roce 1928 utekl do Prahy a studoval střed-
ní baletní školu primabaleríny Jelizavety 
Nikolské. Brzy začal veřejně vystupovat – 
nejprve ve Velké operetě v Praze, poté jako 
sólista v Městském divadle na Vinohradech 
a v Aréně na Smíchově.

Po maturitě působil ve Slovenském národ-
ním divadle v Bratislavě (1934–1937), násled-
ně se stal ředitelem Zemského podkarpat-
ského národního divadla v  Užhorodu. Po 
obsazení Podkarpatské Rusi v roce 1939 ode-
šel do Švýcarska, kde působil jako baletní 
mistr a sólista. Na sklonku války vstoupil do 
československé zahraniční armády ve Velké 
Británii a  byl nasazen ve Francii. Po válce 
vedl taneční složku Armádního uměleckého 
souboru Víta Nejedlého a v roce 1947 založil 
v Žatci Soubor volyňské studující mládeže.

Kvůli svému působení v minulosti a nepoho-
dlným kontaktům upadl v  nemilost režimu 
a od roku 1958 do roku 1976 žil v ústraní v za-
hradním domku v chatové oblasti v Psárech. 
Téměř čtvrtinu svého života byl psárským 

občanem a jeho životní příběh nepochybně 
do historie obce patří.

V  roce 1976, po smrti manželky Antonie, 
se vrátil do Prahy, kde žil v ústraní. Zemřel 
18. prosince 1984 v nemocnici v Praze-Krči, 
osamocený a  zapomenutý. Jeho urna byla 
uložena v Urnovém háji v Radotíně, později 
přemístěna do Černošic.

Tanečnice Nina Jirsíková ho výstižně popsa-
la jako tanečníka, partyzána a bojovníka za 
lepší zítřky.

Zdroj: rodinný archiv a rodokmen

Komerční sdělení



 SPORT I 6160 I SPORT

SPORT

SK RAPID PSÁRY
Martin Mangl

Příprava na jaro začala. Lednový program ale 
fotbalistům znepříjemnily nemoci.

Po prosincové pauze a  vánočních svátcích 
se fotbalisté Rapidu zase dali do práce. Už 
5.  ledna svou zimní přípravu na  jarní část 
krajského přeboru odstartovali dorostenci, 
a  to společným soustředěním v  Rokytnici 
nad Jizerou. V  zasněžené destinaci ležící 
v  západních Krkonoších nabírali především 
fyzickou kondici a utužovali kolektiv. Ačkoliv 
účast nebyla stoprocentní kvůli nemocem, 
které trápí celou republiku, všichni zúčast-
nění si týdenní pobyt v Libereckém kraji ná-
ležitě užili.

Devatenáctka, která bude na  jaře obhajo-
vat stříbrnou příčku z podzimu, po návratu 
a  několika tréninkových jednotkách sehrá-
la první přípravné utkání. Na  konci ledna 
odjela do Uhříněvsi, kde změřila síly s  do-
mácí Čechií. Souboj s  účastníkem Pražské 
I. A třídy vítěze nepřinesl a skončil remízou 
1:1. Jeden z trenérů starších dorostenců byl 
přesto spokojený.

„V kombinované sestavě mladšího a  star-
šího dorostu jsme odehráli velice povede-
né utkání, které přesně splnilo to, co první 
přátelský zápas má. Kluci si sáhli na fyzické 
dno a bylo vidět, že toho mají plné zuby už 
kolem 70. minuty. To je však moment, kdy by-
chom v mistrovském utkání měli být schopni 
zapnout tlak, soupeře utavit a utkání zlomit 
v náš prospěch. V tomto ohledu nás čeká ješ-
tě hodně práce,“ uvědomuje si jeden z trené-
rů devatenáctky Rapidu Psáry Jakub Splavec.

Potěšilo ho, že herní styl, který tým na pod-
zim získal, zůstal. „Rychlé kombinační akce, 
nebezpečně zahrávané standardky a bojov-
ný výkon proti především silově dobře při-
pravenému soupeři. Pozitivem je i  to, že se 

do sestavy dokázali zapracovat mladší do-
rostenci a Martínek svůj debut oslavil i gó-
lem. Obstáli všichni,“ křepčil kouč psárských 
mladíků.

Jedinou kaňkou na  jinak povedeném, byť 
nevítězném utkání, bylo zranění Pavla 
Švacha, kterému soupeř po souboji nechtě-
ně došlápl na prsty u ruky. „Pevně věřím, že 
bude brzy stoprocentně fit,“ přeje si Splavec. 
„Neproměněné šance, penalta a  občasný 
chaos z  pozic, kde hráči běžně nehrají, be-
ru tak, že je dobře, že máme možnosti, kdy 

Danilo Antič – trenér áčka

a kde si to vyzkoušet. Od toho přípravu má-
me,“ uzavřel kouč.

První utkání zimní přípravy v  lednu absol-
vovali také muži, kteří hrají nejvyšší soutěž 
ve Středočeském kraji. S  devatenáctkou 
Motorletu Praha ale prohráli těsně 0:1. „Do 
utkání jsme z důvodu velké marodky nastou-
pili v kombinované sestavě áčka, béčka i do-
rostu a jen tak tak dali dohromady jedenáct 
lidí,“ pokrčil trenér Psár Danilo Antič rameny. 
„Zápas tak z  tohoto důvodu pro nás neměl 
moc vypovídající hodnotu a  já jsem přede-
vším rád, že se nikdo nezranil a  nerozšířil 
již tak početnou marodku,“ doplnil zkušený 
trenér.

Marodka v  lednu jeho kádr hodně trápila, 
a  tak bylo druhé utkání přípravy na  půdě 
Xaverova (I. A  třída Hlavního města Prahy) 
na poslední chvíli zrušeno.

V  únoru čekají psárské týmy (nejen áčko 
a  dorost) další tvrdé tréninkové jednotky, 
včetně několika přípravných zápasů či tur-
najů. V březnu pak elitním mančaftům začí-
ná ostré fotbalové jaro.

Všechny podrobnosti o dění v klubu najdete 
na sociálních sítích (Facebook a Instagram), 
a  také na  oficiálních webových stránkách 
www.rapid-psary.cz.

FOTBAL — ROZPIS 
UTKÁNÍ JARO 2025
Bez záruky (zápasy venku/zápasy doma)

Datum Psáry 
muži „A“

D. Jirčany 
muži „A“

Psáry 
muži „B“

so 8. 3. Rakovník / 14. 30
so 15. 3. Dobříš / 14. 30
ne 16. 3. Mníšek pod Brdy / 

15. 00
Zvole / 15. 00

so 22. 3. Tuchoměřice / 
15. 00

ne 23. 3. Psáry B / 15. 00 D.Jirčany / 15. 00
so 29. 3. Povltavská FA / 

15. 30
Čisovice B / 16. 00

ne 30. 3. Štěchovice / 
17. 00

so 5. 4. Libiš / 16. 30 Davle / 16. 30
ne 06. 4. Jesenice B / 

16. 30
ne 13. 4. Čáslav / 16. 30 Mníšek pod Brdy / 

17. 00
Zvole / 17. 00

so 19. 4. Nespeky/ 17. 00
ne 20. 4. D.Břežany B / 

17. 00
Libeň / 17. 00

so 26. 4. Okrouhlo / 17. 00
ne 27. 4. Sedlčany / 17. 00 Vrané n/Vltavou / 

17. 00
so 3. 5. Poříčany / 17. 00
ne 4. 5. Průhonice B / 

17. 00
Jíloviště B / 17. 00

so 10. 5. Tuchlovice / 
17. 00

Čisovice A / 17. 00

ne 11. 5. Průhonice B / 
17. 00

so 17. 5. Velim / 17. 00 Štěchovice / 
17. 00

ne 18. 5. Jesenice B / 
17. 00

so 24. 5. Doksy / 17. 00
ne 25. 5. Zvole / 17. 00 Davle / 17. 00
so 31. 5. Chlumec / 17. 00
ne 1. 6. Libeň / 17. 00 Mníšek pod Brdy / 

17. 00
so 7. 6. Poříčí n/Sázavou / 

17. 00
Okrouhlo / 17. 00

ne 8. 6. D.Břežany B / 
17. 00

so 14. 6. Tochovice / 17. 00
ne 15. 6. Jíloviště B / 17. 00 Vrané n/Vltavou / 

17. 00



 6362 I SPORT

ZAŽIJTE LÉTO  
SE SPORT ACADEMY!
Vít Voltr
Přihlašování na  kempy je v  plném prou-
du. Zbývají také poslední volná místa 
v kroužcích!

Léto a sport patří k sobě! Proto pro všech-
ny mladé sportovce pořádáme širokou šká-
lu letních příměstských kempů. Florbalové 
kempy jsou naší tradicí od počátků Sport 
Academy a  letos pořádáme tři turnusy: 
7.–11.  července v hale Na Fialce v Říčanech, 
14.–18. července v  Dolních Břežanech a  na 
přelomu července a srpna opět v Říčanech. 
Kromě florbalových tréninků děti čeká pest-
rý program venku na hřišti, výlety a koupání.

Pro školáky, kteří chtějí pestřejší program, 
pořádáme všesportovní kempy. V  Říčanech 
proběhne 21.–25. července, podobné kempy 
pak ve Škvorci během posledních dvou týd-
nů prázdnin. Děti se mohou těšit na fotbal, 
badminton, basketbal a další sporty, nebu-
dou chybět ani hry v přírodě.

Fanouškům lezení a  výšek doporučujeme 
horolezecké kempy, které mají svou základ-
nu na  ZŠ Profesora Švejcara v  Modřanech, 
účastníky ale čeká i výlet na oblíbenou ho-
rolezeckou stěnu Smíchoff nebo lezení ve 
skalách Českého krasu s  přespáním v  tee-
pee. Horolezecké kempy se konají od 4. do 8. 

a od 18. do 22. srpna a nejen na nich se mů-
žete těšit na oblíbené trenéry a  lektory, se 
kterými prožijete týden plný zábavy a dobré 
nálady!

Všechny výše zmíněné kempy jsou urče-
ny pro školáky od šesti do patnácti let. Pro 
předškoláky od 4 do 7 let chystáme kemp, 
který proběhne v Dolních Břežanech od 21. 
do 25. července s  názvem Školky Summer 
Camp. Na všechny kempy nabízíme souroze-
neckou slevu 500 korun na každého dalšího 
přihlášeného sourozence! Přihlášení a  po-
drobnosti naleznete na academy-sport.cz/
camp.

Kdo by si chtěl během 2. pololetí vyzkoušet 
nějaký kroužek, má možnost v rámci nabídky 
zkušebních hodin. Děti tak mohou zjistit, zda 
by je bavilo pokračovat a přihlásit se třeba 
i na letní kemp, kde se mohou setkat se stej-
nými trenéry. Přehled kroužků a  možnost 
přihlášení najdete na academy-sport.cz.

Součástí aktivit Sport Academy jsou ta-
ké florbalové turnaje. Ten zatím poslední 
proběhl v  krásném prostředí sportovní ha-
ly Tatranu Střešovice, tedy v domově nejú-
spěšnějšího českého klubu a v místě s vel-
kou florbalovou historií. Více než 200 dětí 
se utkalo v mladší a  starší kategorii o me-
daile a poháry Floorball Academy Tour. Den 
plný florbalu přinesl dětem nejen radost 
z pohybu, ale i zasloužené ocenění za jejich 
zlepšení.

PORUCHY VODOVODU A KANALIZACE
Technické služby Dolnobřežansko s. r. o.
605 255 145, 731 410 418 – dispečink
734 485 495 – zákaznické centrum
725 334 384 – NONSTOP – poruchy a havárie

svoz komunálního odpadu – hlášení závad:
psary.cz/hlaseni-zavad-odpady

ZÁVADY NA VEŘEJNÉM OSVĚTLENÍ
e-mail: technickesluzby@tsdb.cz
731 410 419, 725 755 471 – prac. dny 8–15 hod.

PORUCHY V DODÁVCE EL. ENERGIE – ČEZ
800 850 860 – nepřetržitě

POHOTOVOSTNÍ A PORUCHOVÁ SLUŽBA PLYNU
1239 – Pražská plynárenská – nepřetržitě

MĚSTSKÁ POLICIE JESENICE
775 775 978 – nepřetržitě

OSTATNÍ PORUCHY poruchy@psary.cz
241 940 454 – tel. na Oú Psáry (v prac. době)

TÍSEŇ, HROZÍCÍ NEBEZPEČÍ – HASIČI D. JIRČANY
731 104 110, 604 796 128

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA LAGUNA PSÁRY
731 449 702 – Eva Přerostová

OBECNÍ ÚŘAD
241 940 454 (v pracovní době)

pondělí 8–12, 13–17 hod.
úterý, čtvrtek 8–12, 13–16 hod.
středa 8–12, 13–18 hod.
pátek 8–12 hod.

V případě hrozících škod na majetku volejte 
mimo pracovní dobu, o víkendech a svátcích:
602 714 101 – Vlasta Málková, starostka
602 754 837 – Mgr. Milan Vácha, místostarosta

Více informací najdete na webových 
stránkách obce: psary.cz/dulezite-odkazy

KNIHOVNA 227 023 225

SBĚRNÝ DVŮR
středa 15–18 hod., sobota 9–15 hod.

INFORMACE PRO CHATAŘE
Chatařům a chalupářům se zpravodaj do 
schránek neroznáší, mohou si jej vyzved-
nout na obecním úřadě, v trafice nebo ve 
sběrném dvoře.

DŮLEŽITÉ INFORMACE A TELEFONNÍ ČÍSLA
PSÁRSKÝ ZPRAVODAJ
Periodický tisk územního samosprávné-
ho celku obec Psáry, Pražská 137, Psáry, 
IČ 00241580. Vychází 6× ročně. Redakce si 
vyhrazuje právo zaslané příspěvky redakčně 
upravovat a krátit.
Kontakty: 
psarskyzpravodaj@psary.cz 
psary.cz/psarsky-zpravodaj
Redakční rada: 
Ing. Jitka Svobodová, Jiří Římovský, 
Ing. Helena Leštinová, Ph. D., Zuzana 
Olmerová, Renata Dlouhá 
Za obec Psáry: Vlasta Málková
Vedoucí redaktorka a příjem inzerce: 
Ing. Lucie Libovická, tel. 603 477 211, 
e-mail: inzerce@psary.cz
Grafická úprava: Ing. Vít Libovický
Tisk: Tiskárna irbis
Distribuce: ZDARMA do všech poštov-
ních schránek občanů a firem v Psárech 
a D. Jirčanech.
Náklad: 1800 výtisků
Registrace: MK ČR E 15258
Vydání: únor 2025, vyšlo 28. 2. 2025

formát šířka 
[mm]

výška 
[mm]

cena 
[Kč]

celá strana na spad 176+5 250+5 4 200,-
celá strana 148 223 4 200,-
1/2 strany 148 110 2 300,-
1/4 strany 70 110 1 200,-
1/4 strany naležato 148 52 1 200,-
1/4 strany pro osob-
ní oznámení našich 
občanů

148 52 500,-

1/8 strany 70 52 450,-
2. obálková strana 5 000,-
4. obálková strana 6 000,-

CENY INZERCE

SLEVY: 2 opakování – 5 %, 3–5 opakování – 
10 %, 6 opakování – 15 %.
Ceny černobílé i barevné inzerce jsou jed-
notné a konečné, nejsme plátci DPH.




